IHB DE 1848-8 INSTALLATEURHANDBUCH
231842

uft-/\Wasserwarmepumpe
NIBE F2040 6,8 12 16

$NIBE






Inhaltsverzeichnis

1

Wichtige Informationen
Sicherheitsinformationen

Symbole

Kennzeichnung

Seriennummer

Recycling
Umweltinformationen

Installationskontrolle

Kompatible Inneneinheiten (VWM) und Regelgera-
te (SMO)

Inneneinheiten

Regelgerate

Lieferung und Transport
Transport und Lagerung

Aufstellung
Beiliegende Komponenten

Abdeckung demontieren

Demontage der Frontabdeckung
Demontage der Seitenabdeckung

Aufbau der Warmepumpe
Allgemeines

Elektrischer Anschluss

Rohranschltisse
Allgemeines

Rohranschluss Warmetrager

Druckabfalldiagramm

Rohranschluss Flexschlauch

Anschlussoption

Elektrische Anschliisse
Allgemeines

Anschlisse

Inbetriebnahme und Einstellung
Vorbereitungen

NIBE F2040

o o1t o1 o0 o~ ~MDN

~N

11
12
13
14

15
15
23

27
27
27
28
28
29

30
30
31

33

43
43

10

11

Sachregister

Kontaktinformationen

Beflllung und Entliftung

Verdichtererwarmer

Inbetriebnahme und Kontrolle

Nachjustierung, Warmetragerseite
Einstellung, Ladefluss

Steuerung

Menl 5.11.1.1 = Warmepumpe EB101

Komfortstorung

Fehlersuche

Alarmliste

Zubehor

Technische Daten

MalRe und Abstandskoordinaten

Schalldruckpegel
Technische Daten

Arbeitsbereich

Leistung und COP

Leistung bei einer niedrigeren als der empfohle-
nen Absicherung

Energieverbrauchskennzeichnung

Schaltplan
Ubersetzungstabelle

Inhaltsverzeichnis

43
43
44
45
45

46
46

47
47

55

58

59
59
63
64
66
67

69
70
75
83

84

87



1 Wichtige Informationen

Sicherheitsinformationen

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-
vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufih-
ren sind.

Dieses Handbuch verbleibt beim Kunden.

Dieses Gerat darf von Kindern ab einem
Alter von 8 Jahren sowie von Personen
mit eingeschrankten physischen, sensori-
schen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangelnden Erfahrungen und Wissen nur
dann verwendet werden, wenn diese unter
Aufsicht stehen oder eine Anleitung zur
sicheren Benutzung des Gerats erhalten
haben und sich der vorhandenen Risiken
bewusst sind. Kinder durfen nicht mit dem
Gerat spielen. Eine Reinigung und Wartung
durch den Benutzer darf nicht von Kindern
ohne Aufsicht ausgefuhrt werden.

Technische Anderungen vorbehalten!
©ONIBE 2018.

4 Kapitel 1 | Wichtige Informationen

Symbole

A HINWEIS!

Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fur
Personen und Maschinen.

ACHTUNG!

Dieses Symbol verweist auf wichtige Angaben
dazu, was bei Installation oder \Wartung der
Anlage zu beachten ist.

L /
0 TIP!

= Dieses Symbol kennzeichnet Tipps, die den
Umgang mit dem Produkt erleichtern.

NIBE F2040



Kennzeichnung

CE Die CE-Kennzeichnung ist fur die meisten innerhalb
der EU verkauften Produkte vorgeschrieben — unab-
hangig vom Herstellungsort.

IP24 Klassifizierung des Gehéauses als elektrotechnische

Ausristung.

Gefahr fur Personen und Maschinen.

A
[

Seriennummer

Die Seriennummer von F2040 wird unten an der Ful3sei-
te angegeben.

Lesen Sie das Benutzerhandbuch.

Seriennummer

ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts (14-stellig)
benotigen Sie im Service- und Supportfall.

NIBE F2040

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-

Recycling
stallateur, der das Produkt installiert hat, oder

Ef bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-

EEEE stationen.

Wenn das Produkt das Ende seiner Lebensdau-
er erreicht hat, darf es nicht Uber den normalen Hausmuill
entsorgt werden. Stattdessen muss es bei speziellen
Entsorgungseinrichtungen oder Handlern abgegeben
werden, die diese Dienstleistung anbieten.

Eine unsachgemale Entsorgung des Produkts durch
den Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemaf3 gelten-
dem Recht nach sich.

Umweltinformationen

Dieses Gerat enthalt ein fluoriertes Treibhausgas, das
unter das Kyoto-Protokoll fallt.

Die Ausrustung enthalt R410A, ein fluoriertes Treibhaus-
gas mit einem GWP-Wert (Global Warming Potential;
Treibhauspotenzial) von 2088. R410A darf nicht in die
Atmosphare gelangen.

Kapitel 1 | Wichtige Informationen 5



Installationskontrolle

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemaf den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von sachkundigen Personen ausgefuhrt werden. Fillen Sie aufserdem die

Seite mit den Anlagendaten im Benutzerhandbuch aus.

Beschreibung

Anmerkung

Unter-
schrift

Datum

Heizungsmedium (Seite 27)

System gespult

System entliftet

Schmutzfilter

Absperr- und Entleerungsventil

Bereitungsfluss eingestellt

Strom (Seite 30)

Sicherungen Gebéaude

Sicherheitsschalter

FI-Schutzschalter

Heizkabel Typ/Leistung

Sicherungsgrof3e, Heizkabel (F3)

Kommunikationskabel angeschlossen

F2040 adressiert (nur bei Kaskadenschal-
tung)

Anschlusse

Netzspannung

Phasenspannung

Kontrollieren Sie bei der Installation von

F2040-6, ob als Softwareversion von In-

neneinheit/Regelgerat mindestens v8320
vorliegt.

Sonstiges

6

Kapitel 1 | Wichtige Informationen

NIBE F2040



Kompatible Inneneinheiten (VVM) und

VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40
F2040-6 X X X X X
F2040-8 X X X X X
F2040-12 X X X X X
F2040-16 X X X X

Inneneinheiten

VVM 310
Art.nr. 069 430

VVM 320

Edelstahl, 1x230 V
Art.nr. 069 111

VVM 320

Emaille, 3x400 V
Mit integriertemn EMK 300
Art.nr. 069 203

VVM 320
Kupfer, 3x400 V
Art.nr. 069 108

NIBE F2040

VVM 310

Mit integriertem EMK 310
Art.nr. 069 084

VVM 320

Edelstahl, 3x230 V
Art.nr. 069 113

VVM 320

Edelstahl, 3x400 V
Art.nr. 069 109

VVM 500
Art.nr. 069 400

Regelgerate

SMO 20

Regelgerat

Art.nr. 067 224

SMO 40

Regelgerat

Art.nr. 067 225

Kapitel 1 | Wichtige Informationen

7



2 Lieferung und Transport

Transport und
Lagerung

F2040 muss aufrecht stehend transportiert und gelagert
werden.

Aufstellung

e Stellen Sie F2040 im Aufdenbereich auf eine feste,

8

waagerechte Unterlage mit ausreichender Tragfahig-
keit, vorzugsweise ein Betonfundament. Punktfunda-
mente aus Beton sollten auf Schotter oder Kies ruhen.

Das Betonfundament oder die Punktfundamente aus
Beton sind so zu positionieren, dass sich die Verdamp-
ferunterkante auf einer Hohe mit der durchschnittli-
chen lokalen Schneehdhe befindet. Die Mindesthohe
betragt jedoch 300 mm.

F2040 sollte nicht an Wanden zu Schlafzimmern usw.
aufgestellt werden, wo eine erhohte Gerauschemp-
findlichkeit besteht.

Achten Sie ebenfalls darauf, dass durch die Positionie-
rung der Warmepumpe keine Beeintrachtigungen fur
Ihre Nachbarn entstehen.

F2040 muss immer vor einer dahinterliegenden Wand
aufgestellt werden (eine freie Aufstellung ist nicht
zulassig). Andernfalls werden Leistung und Wirkungs-
grad beeintrachtigt.

Der Verdampfer muss evtl. gegen direkten Windein-
fluss geschutzt werden, da dieser die Enteisungsfunk-
tion beeintrachtigt. Platzieren Sie F2040 so zum Ver-
dampfer, dass die Einheit windgeschutzt ist.

Bei der Enteisung konnen grofse Mengen von Kon-
dens- und Schmelzwasser auftreten. Kondenswasser
ist in eine Regenwassergrube 0.s.a. zu leiten (siehe
Seite 9.

Achten Sie bei der Installation darauf, dass an der
Warmepumpe keine Kratzer entstehen.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

Stellen Sie F2040 nicht direkt auf dem Rasen oder ande-
ren instabilen Unterlagen auf.

~

Wenn eine Gefahr fur vom Dach herabfallende
Schneemassen besteht, muss ein Schutzdach o.s.a.
Uber Warmepumpe, Rohren und Kabeln errichtet wer-
den.

NIBE F2040



INSTALLATIONSFLACHE

Der Abstand zwischen F2040 und Hauswand muss
mindestens 150 mm betragen. Der Freiraum tUber F2040
muss mindestens 1 m betragen.

Frei-
raum
150 mm dahinter
2 =
400 mm > < 600 mm
\ Freiraum /
"~ Minimaler davor Minimaler -
Freiraum 1000 mm Freiraum
NIBE F2040

KONDENSATAUFFANGWANNE

Die Kondensatauffangwanne sammelt einen Grof3teil
des Kondenswassers von der Warmepumpe und leitet
dieses ab.

HINWEIS!

Far die Warmepumpenfunktion ist es wichtig,
dass die Kondenswasserableitung korrekt er-
folgt und dass der Auslass des Kondenswas-
serschlauchs so positioniert ist, dass das Ge-
baude nicht beschadigt werden kann.

Die Kondenswasserableitung sollte regelmaflig
kontrolliert werden, insbesondere im Herbst.
Reinigen Sie sie bei Bedarf.

HINWEIS!

Ein Rohr mit Heizkabel zur Drainage der Kon-
densatauffangwanne ist nicht im Lieferumfang
enthalten.

Zur Gewabhrleistung einer einwandfreien
Funktion sollte das Zubehor KVR 10 verwendet
werden.

HINWEIS!

Elektrische Installation und Leitungsverlegung
mussen unter Aufsicht eines ausgebildeten
Elektroinstallateurs erfolgen.

A

e Das in der Wanne gesammelte Kondenswasser (max.
50 I/Tag) ist Uber ein Rohr zu einem geeigneten Ab-
fluss abzuleiten, wobei im AuRenbereich eine mog-
lichst kurze Strecke empfohlen wird.

e Der Rohrabschnitt, der nicht frostfrei verlegt ist, muss
per Heizkabel erwarmt werden, um eine Frostgefahr
auszuschlieRen.

¢ \Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von F2040.

e Der Auslass des Kondenswasserrohrs muss in frost-
freier Tiefe bzw. im Innenbereich liegen. (Es gelten
die lokalen Bestimmungen und Vorschriften.)

e VVerwenden Sie einen Siphon bei Installationen, bei
denen im Kondenswasserrohr eine Luftzirkulation
auftreten kann.

¢ Die Isolierung muss an der Kondensatauffangwanne
dicht abschlielRen.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport 9



Empfohlene Alternativen zur Ableitung von Auslass im Innenbereich
Kondenswasser

Kiesverttllung

b Siphon

; 38%1

Frostfreie Tiefe ’ ’ -

Q

-
N
)
RS
9,
0
o
s
Al
s
Y
N
-

95500,

200 340

0000
5

",

s e \I I_/—
ag,-‘
5 Das Kondenswasser wird (je nach lokalen Bestimmun-

e gen und Vorschriften) zum Abfluss im Innenbereich ge-

leitet.
Wenn das Haus Uber einen Keller verfugt, ist die Kiesv-

erfillung so zu platzieren, dass das Kondenswasser Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von F2040.
keine Gebaudeschaden verursacht. Andernfalls kann die  Der Kondenswasserschlauch muss Gber einen Siphon
Kiesverfullung direkt unter der Warmepumpe aufgestellt  verfligen, der eine Luftzirkulation und damit eine Ge-
werden. ruchsbildung im Schlauch unterbindet.

Der Auslass des Kondenswasserschlauchs muss in KVR 10 wird gemaf’ Abbildung verbunden. Eine Leitungs-
frostfreier Tiefe liegen. verlegung im Gebaude ist nicht enthalten.

10  Kapitel 2 | Lieferung und Transport NIBE F2040



Fallrohrauslass

CLEK

Frostfreie Tiefe

L

Der Auslass des Kondenswasserschlauchs muss in
frostfreier Tiefe liegen.

Verlegen Sie das Rohr mit einem Gefalle von F2040.

Der Kondenswasserschlauch muss Uber einen Siphon
verflugen, der eine Luftzirkulation und damit eine Ge-
ruchsbildung im Schlauch unterbindet.

ACHTUNG!

Wird keine der empfohlenen Alternativen ge-
nutzt, muss anderweitig flr eine ausreichende
Kondenswasserableitung gesorgt werden.

Beiliegende
Komponenten

O

2 Flexrohre (DN25, G1") mit 4
Dichtungen. Filterkugelventil (G1").

NIBE F2040 Kapitel 2 | Lieferung und Transport 11



e

e

F2040-12
F2040-16

o

/) o

L \\\\\\\\\\\\\\\“\

I

i

demontieren

F2040-6

Abdeckung

F2040-8

NIBE F2040

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

12



F2040-12

F2040-16

Frontabdeckung

F2040-6

Demontage der

F2040-8

13

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

NIBE F2040



Demontage der
Seitenabdeckung

F2040-12

F2040-16

AT /\.// V/AW//AY/ RV SR

14 Kapitel 2 | Lieferung und Transport NIBE F2040



3 Aufbau der Warmepumpe

Allgemeines

F2040-6

% “\\\m}n‘n“\\\'\\‘\'\‘\\‘\'\\‘\‘\ st <
& IIT. l[.'; I L

lllllll

£

\\\\\\\\\\\\\“\! A (i % :L:l I’ ' l : 55215
%(‘\\‘\\‘\\\“mﬂll e \ v |L ) gg:j f’ O\

r War



16 Kapitel 3 | Aufbau der Wérmepumpe NIBE F2040



NIBE F2040

: .\ o>
i{ j H///” &

“'H e

||l|‘l||

Ty

Iy —
mnmmnmmmu"%

@

i

[

T

OEELL—

\ .\
0

%Q

\@\ C

7f

VLJ ‘
e

@

w o)\

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe 17




F2040-8

PWB2 BT14 \Tho-D) (PWB3 BT

N
o
(%]

EP1

Il \M‘“
W

‘J HHMH I'

|

U

—
>
Q

w

QN3

gy

5

T
(%)

lov)
=
=

------

fe) i fe]
o
~ ) o

7

M) (sm2 T

'
UB1
UB2
XL1
@
) MIRRREESC, o L
' Ll XL2
DATI: j&_ L M ‘
BT16
PF3 PF1 Tho-R1 Tho-R2

UB3

18  Kapitel 3 | Aufbau der Wérmepumpe NIBE F2040



F2040-12

EP1

BP1

GQ10 ) (Qm36) (QMm37)( EB10 BP2 HS1

7 (8128
l 1 (Tho-A)
UB1
UB2
XL

I

/

|

¢
Cer3 ) (pF1) G’E::D (Tho-R2) %\G \\
"‘ =\

NIBE F2040

UB3

Kapitel 3 | Aufbau der Wérmepumpe 19



F2040-16

° e T r
\

T w I i ”'H ‘ ‘ ‘ | % _ - = E%?
»\‘ = o [N :
. R 2= §
EP1 (i } \ =) ot
| A1 5'_3“1’%@5
«

a1 X(FMo1 /Oﬁ | T O U
(@) AR s
\\({, / —3,47.*::; -

2
N @@ (g,

2 2

BP1

S | \7 il QM36
T (T =
D [ | —
N | T : o AA23
i A||h | '

S

a
=4
o

\
pE

]

\

0

BT17

i
|
|
\
A\
\
|
|
L)
S —
e,
wr

wv
=

\

A

o
‘az
w

ek

BT12

BP4

QN1

X

w
wv
<
]

BT15

o
-- | EP2
DH EB11 ==t )
B :j:;»/,/,, < y L N

° > — =2 = = PF3

~—__ e — — ‘w [ ( )

. ofs ‘7 "
- UB3

B2 ) (e114) (GQ10) (es10) (Hsi s
(et ) @hod) (Cam ) (CcH

20  Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe NIBE F2040






KOMPONENTENVERZEICHNIS F2040

Rohranschlusse

QM36 Absperrventil, Flussigkeitsseite

QM37 Absperrventil, Gasseite

XL1 Anschluss, Austritt des Heizungsmediums aus
F2040, G1" (@28 mm)

XL2 Anschluss, Eintritt des Heizungsmediums in
F2040, G1" (@28 mm)

Fuhler usw.

BP1 (63H1) Hochdruckpressostat

BT3 Fdhler, Heizkreisrtcklauf

BT12 Vorlauftemperaturfthler, Kondensator

BT14 (Tho- Heil3gasfihler

D)

BT15 Flussigkeitsleitungsfuhler

BT16 (Tho- Fuhler 1, Verdampfer

R1)

BT17 (Tho- Sauggasfuhler

S)

BT28 (Tho- Fuhler, Umgebung

A)

BP2 (LPT)  Niederdruckfuhler

BP4 Hochdruckgeber

Tho-R2 Fdhler 2, Verdampfer

Elektrische Komponenten

AA23 Kommunikationskarte

AA23-F3 Sicherung fur externes Heizkabel (2560 mA), max.
45 W.

AA23-S3 DIP-Schalter, Adressierung der AufReneinheit

AA23-X1 Anschlussklemme, KVR

AA23-X4 Anschlussklemme, Kommunikationsleitung von
der Inneneinheit

AA23-X100 Kommunikation mit TB

EB10 (CH) Verdichtererwarmer

EB11 (DH) Tropfschalenerwarmer

F Hauptsicherung Verdichtereinheit

GQ1 (FMO01) Ventilator

GQ2 (FM02) Ventilator

(PWBT) Steuerplatine

(PWB2) Inverterkarte

(PWB3) Filterkarte

RF2 EMV-Filter fur Inverter

RF3 EMV-Filter fur Stromversorgung

(TB) Anschlussklemme, Stromversorgung und Kom-
munikation mit Platine AA23

Kuhlkomponenten

QN2 (20S)  Vierwegeventil

GQ10 (CM) Verdichter

QN3 (SM1) Expansionsventil, Kihlung

QN1 (SM2) Expansionsventil, Warme

EP1 Verdampfer (Kupferrohre mit Aluminiumflansch)

EP2 Kondensator

HS1 Trockenfilter

22 Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

Sonstiges

PF1
PF3
UB1
UB2
uB3
Wi

Typenschild

Seriennummer

Kabeldurchfihrung, Stromversorgung
Kabeldurchfihrung, Kommunikation
Kabeldurchflihrung, Heizkabel (EB14)
Kabel, Stromversorgung

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf Standard

EN 81346-2.

Angaben in Klammern gemaf? Standard des Lieferanten.

NIBE F2040



F2040-8

Elektrischer Anschluss

F2040-6

AA23-X100
AA23
AA2353 ___—{(AA23-53)
—(AA23-X4) L {AA23-X4

—{(AA23-F3)
AA23-X1

3

NIBE F2040 Kapitel 3 | Aufbau der Wérmepumpe 23



F2040-12

NERIIES

EB11 DH

EB10 X _CcH )  (AA23X100)

0 o
A
(==

5

e

i
0
#0334

o]
.
.
(=T b
lo

J

Duw

£

,,,,,

AA23-X1

F-Modul
o\

—(PWB2 )

24 Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

AA23

@

| @ED
BB Y rrern)

NIBE F2040



F2040-16

_ AA23-X4
o GO
e e

(aa23x1) (AA23-F3)

NERIE

AF-Modul
o) )

NERTIE

NIBE F2040

Kapitel 3 | Aufbau der Wéarmepumpe 25



Elektrische Komponenten

AA23
AA23-F3

AA23-S3
AA23-X1
AA23-X4

AA23-X100
EB10 (CH)
EB11 (DH)
F

GQ1 (FMO1)
GQ2 (FM02)
(PWB1)
(PWB2)
(PWB3)
RF2

RF3

(TB)

Kommunikationskarte

Sicherung flr externes Heizkabel (250 mA), max.
45 W.

DIP-Schalter, Adressierung der AufReneinheit
Anschlussklemme, KVR

Anschlussklemme, Kommunikationsleitung von
der Inneneinheit

Kommunikation mit TB

Verdichtererwarmer

Tropfschalenerwarmer

Hauptsicherung Verdichtereinheit

Ventilator

Ventilator

Steuerplatine

Inverterkarte

Filterkarte

EMV-Filter fUr Inverter

EMV-Filter fur Stromversorgung
Anschlussklemme, Stromversorgung und Kom-
munikation mit Platine AA23

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf Standard

EN 81346-2.

Angaben in Klammern gemaf$ Standard des Lieferanten.

26  Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

NIBE F2040



4 Rohranschlusse

Allgemeines

Der Rohranschluss muss gemaf$ den geltenden Vorschrif-
ten vorgenommen werden.

Die maximale Rucklauftemperatur fur F2040 betragt
etwa 55 °C, die maximale Ausgangstemperatur von der
Warmepumpe liegt bei ca. 58 °C.

F2040 ist auf der Wasserseite nicht mit Absperrventilen
ausgerustet. Diese mussen montiert werden, um ggf.

zukUnftige Servicearbeiten zu erleichtern. Die Rucklauf-
temperatur wird vom Rucklauffihler begrenzt.

WASSERVOLUMINA

Bei einem Anschluss mit F2040 wird ein freier Durch-
fluss im Klimatisierungssystem empfohlen, damit eine
korrekte Warmedubertragung stattfinden kann. Zu diesem
Zweck kann ein Uberstromventil verwendet werden.
Kann ein freier Volumenstrom nicht sichergestellt wer-
den, wird die Installation eines Pufferspeichers (NIBE
UKV) empfohlen.

Folgende Wasservolumina werden empfohlen

F2040 -6 -8 -12 -16

Minimales Volumen, Klimati- | 20 | 501 80 | 150 |

sierungssystem mit Hei-
zung/Kuhlung

Minimales Volumen, Klimati- | 50 | 801 1001 | 150 |

sierungssystem mit Fuf3bo-

denkulhlung

A HINWEIS!

Das Rohrsystem muss grundlich gespult wer-
den, bevor die Warmepumpe angeschlossen
wird, damit die enthaltenen Komponenten nicht
durch Verunreinigungen beschadigt werden.

NIBE F2040

Rohranschluss
Warmetrager

e Die Warmepumpe ist am oberen Anschluss (XL1)
mithilfe des Entluftungsnippels am beiliegenden
Flexrohr zu entliften.

e Der im Lieferumfang befindliche Schmutzfilter wird
vor dem Einlass montiert, also am unteren Anschluss
(XL2) an F2040.

e Alle Rohre im AulRenbereich sind mit einer mindestens
19 mm starken Warmeisolierung zu versehen.

e Absperr- und Entleerungsventil sind zu montieren,
damit F2040 bei einer langeren Betriebsunterbrechung
entleert werden kann.

¢ Die beiliegenden Flexrohre fungieren als Vibrations-
dampfer. Die Flexrohre werden mit einer Krimmung
verlegt, um eine Vibrationsdampfung zu ermaglichen.

Kapitel 4 | Rohranschlisse 27



LADEPUMPE

Die Ladepumpe (nicht im Lieferumfang des Produkts
enthalten) wird Uber die Inneneinheit bzw. das Regelge-
rat mit Strom versorgt und gesteuert. Die Einheit besitzt
eine integrierte Frostschutzfunktion und darf daher bei
Frostgefahr nicht ausgestellt werden.

Bei einer Temperatur unter +2 °C lauft die Ladepumpe
periodisch. So wird verhindert, dass das Wasser im La-
dekreis gefriert. Die Funktion schutzt ebenfalls vor einer
Uberhohten Temperatur im Ladekreis.

Druckabfalldiagramm

Druckverlust
(kPa) 8,12

30

25 // 6’15

20 /
/

15

10

5 7
,

0l

0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8
Volumenstrom
I/s

Rohranschluss
Flexschlauch

28  Kapitel 4 | Rohranschlisse NIBE F2040



Anschlussoption

F2040 kann mit Inneneinheit (VVM) oder Regelgerat
(SMO) installiert werden. Bei allen Anschlussoptionen
ist die erforderliche Sicherheitsausristung gemafs den
geltenden Normen zu montieren.

Bei allen Anschlussoptionen ist die erforderliche Sicher-
heitsausristung gemaf’ den geltenden Normen zu
montieren.

Siehe nibe.de fur weitere Anschlussoptionen.

ZUBEHOR ANSCHLIEREN

Anweisungen fur den Zubehdranschluss sind in der
beiliegenden Installationsanleitung fur das jeweilige Zu-
behor enthalten. Siehe Seite 58 fur eine Liste mit Zube-
hor, das mit F2040 eingesetzt werden kann.

NIBE F2040

Kapitel 4 | Rohranschliisse

29


www.nibe.de

5 Elektrische Anschlusse

Allgemeines

3

Der Anschluss der Warmepumpe darf nicht ohne Ge-
nehmigung des Energieversorgers erfolgen und muss
im Beisein eines ausgebildeten Elektroinstallateurs
vorgenommen werden.

Bei Verwendung eines Sicherungsautomaten muss
dieser die Motorcharakteristik ,C" (Verdichterbetrieb)
aufweisen. Hinweise zur Sicherungsgrof3e entnehmen
Sie dem Abschnitt , Technische Daten”.

F2040 enthalt keinen allpoligen Schalter fur die
Stromversorgung. Daher ist das Stromversorgungska-
bel der Warmepumpe (W1) mit einem Betriebsschalter
zu verbinden, der einen Schaltkontaktabstand von
mindestens 3 mm aufweist. Wenn sich im Gebaude
ein FI-Schutzschalter befindet, muss die Warmepumpe
mit einem separaten FI-Schutzschalter versehen
werden. Der FI-Schutzschalter darf einen Nennauslo-
sestrom von max. 30 mA aufweisen. Fur die Strom-
versorgung gelten folgende Vorgaben: 230 V 50Hz
Uber einen Schaltkasten mit Sicherungen.

Vor einem eventuellen Isolationstest des Gebaudes
ist die Warmepumpe von der Stromversorgung zu
trennen.

Das Kommunikationskabel (WW2) wird von der Rucksei-
te durch UB2 geflhrt.

Verbinden Sie das Kommunikationskabel (W2) zwi-
schen Anschlussklemme (AA23-X4) und Inneneinheit.

HINWEIS!

Elektrische Installation sowie eventuelle Ser-
vicearbeiten mussen unter Aufsicht eines
ausgebildeten Elektroinstallateurs erfolgen.
Unterbrechen Sie vor etwaigen Servicearbeiten
die Stromversorgung per Betriebsschalter. Bei
der elektrischen Installation und beim Verlegen
der Leitungen sind die geltenden nationalen
Vorschriften zu berlcksichtigen.

0 Kapitel |

A

HINWEIS!

Um Schaden an der Elektronik der Luft-/\Was-
serwarmepumpe zu vermeiden, mussen Sie
vor dem Start der Maschine Anschlisse,
Netzspannung und Phasenspannung Uberpru-
fen.

HINWEIS!

Beim Anschluss ist die spannungsfihrende
externe Steuerung zu beachten.

HINWEIS!

Ein beschadigtes Stromversorgungskabel darf
nur von NIBE, dem Servicebeauftragten oder
befugtem Personal ausgetauscht werden, um
eventuelle Schaden und Risiken zu vermeiden.

NIBE F2040



F2040-6 F2040-8

AA23-X100 "N
FVVE AA23-X100 L) AA23
AA23-S3 '

AA23-X4
(An23-53)
/”/
L (aAn23-X4)

o
U

AA23-X1 —(AA23-F3)

—— @m0

1

RF2 ®

NIBE F2040 Kapitel | 31



F2040-12 F2040-16

(an23-x1) (AA23-F3)

NERID)

NENID

o Q) MOD) Gt (anm)

RERID
g

NERIID

32 Kapitel | NIBE F2040



Anschlusse A\ HINWEIS!

Um Storungen zu vermeiden, durfen unge-
schirmte Kommunikations- und bzw. oder
Flhlerkabel fur externe Schaltkontakte nicht
naher als 20 cm an Starkstromleitungen verlegt
werden.

STROMANSCHLUSS
F2040-6

Stromanschluss

NIBE F2040 Kapitel | 33



F2040-8

/ il
)

F2040-12

UB1
/
Stromansc hluss ;j

XL2

UB3

34 Kapitel | NIBE F2040



F2040-16

Stromversorgung

Das Stromversorgungskabel (W1) befindet sich im Lie-
ferumfang und ist werkseitig mit Anschlussklemme X1
verbunden. Aufderhalb der Warmepumpe befinden sich
ca. 1,8 m Kabel.

Das Kommunikationskabel (W2; vom Installateur bereit-
gestellt) wird mit Anschlussklemme AA23-X4 verbunden
und mit zwei Kabelbindern befestigt, siehe Abbildung.

Beim Anschluss von Zubehor KVR 10 erfolgt der An-
schluss des Heizkabels (EB14) Gber Kabeldurchfihrung
UBS3, siehe Externes Heizkabel KVR 10 (Zubehor) auf
Seite 37.

KOMPONENTENVERZEICHNIS

UB1 Kabeldurchfihrung, Kaskadenschaltung
uB2 Kabeldurchfuhrung, Kommunikation
UB3 Kabeldurchflihrung, Heizkabel (EB14)
W1 Kabel, Stromversorgung

NIBE F2040

N\
Stromanschluss /[
XL2

Kapitel | 35



F2040-8

Kommunikationskabel (W2)
werden durch Ferrit verlegt.

F2040-12

Hier wird das
Kommunikationskabel (W2)
mit zwei Kabelbindern
befestigt.

36  Kapitel | NIBE F2040



F2040-16

NIBE F2040

Hier wird das
Kommunikationskabel (W2)
mit zwei Kabelbindern
befestigt.

EXTERNES HEIZKABEL KVR 10 (ZUBEHOR)

F2040 ist mit einer Anschlussklemme flr ein externes
Heizkabel versehen (EB14, nicht im Lieferumfang ent-
halten). Der Anschluss ist mit 250 mA (F3 an der Kom-
munikationskarte AA23) abgesichert. Soll ein anderes
Kabel verwendet werden, muss die Sicherung gegen
eine geeignete Einheit ersetzt werden (siehe Tabelle).

HINWEIS!

Es durfen keine selbstregelnden Heizkabel an-
geschlossen werden.

Léange Pges (W) | Sicherung (F3) Art.nr.
Heizkabel
(m)
1 15 T100mA/250V 718 085
3 45 T250mA/250V 518 900*
6 90 T500mA/250V 718 086

*Werkseitig montiert.
Der Anschluss flur das externe Heizkabel (EB14) wird
Uber Anschlussklemme X1:4-6 gemal} der folgenden
Abbildung vorgenommen:

Externes Heizkabel

Extern

@D

HINWEIS!

Das Rohr muss fur die Warme vom Heizkabel

ausgelegt sein.

'
:
'
.
0]
=)
9ls|v|e|e|t
:
j

F2040

(AA23)

Zur Gewabhrleistung einer einwandfreien
Funktion sollte das Zubehor KVR 10 verwendet
werden.

Kapitel |

37



Kabelverlegung

Die folgenden Abbildungen veranschaulichen die emp-
fohlene Kabelverlegung vom Elektroanschluss zum
Kondenswasserrohr. Verlegen Sie das Heizkabel (EB14)
durch die Durchfuhrung an der Unterseite und befesti-
gen Sie es mit zwei Kabelbindern am elektrischen An-
schluss. Der Ubergang zwischen Strom- und Heizkabel
muss nach der Durchfihrung zum Kondenswasserrohr
erfolgen.

F2040-6

Hier wird das
Heizkabel (EB14) mit
zwei Kabelbindern
befestigt.

Heizkabel (EB14)

F2040-8

Hier wird das
Heizkabel (EB14) mit
zwei Kabelbindern
befestigt.

Heizkabel (EB14)

38  Kapitel |

F2040-12

Hier wird das
Heizkabel (EB14) mit
zwei Kabelbindern
befestigt.

Bl
mmmnw \E

iy
i

4

Hier wird das Heizkabel
(EB14) mit zwei Kabelbindern
befestigt.

Heizkabel (EB14)

AURENLUFTTEMPERATURFUHLER

Ein AuRRenluftfUGhler BT28 (Tho-A) befindet sich an der
Ruckseite von F2040.

NIBE F2040



KOMMUNIKATION INNENEINHEIT

F2040 kann mit Inneneinheiten kommunizieren, indem
die Inneneinheit gemal folgender Abbildung mit An-
schlussklemme X4:1-3 verbunden wird:

F2040 Extern
[ [
| |
6] ]|cnD
SO0 = [ [
4[] A+ ! ! AA3
1 1
3(] GND o A 3
2[[] — | | - 14
! D A+ ! ! A+ =
[ [
HINWEIS!

Bei der Installation von F2040-6 muss die NI-

BE-Inneneinheit die richtige Softwareversion

aufweisen. Stellen Sie sicher, dass die Innen-
einheit in diesem Fall mindestens Softwarever-
sion v8320 besitzt.

Hinweise zum Anschluss der Inneneinheit entnehmen
Sie dem entsprechenden Handbuch unter nibe.de.

NIBE F2040 Kapitel | 39


www.nibe.de

ANSCHLUSS ZWISCHEN F2040 UND
REGELGERAT

HINWEIS!

Bei der Installation von F2040-6 muss das NI-
BE-Regelgerat die richtige Softwareversion
aufweisen. Stellen Sie sicher, dass das Regel-
gerat in diesem Fall mindestens Softwareversi-
on v8320 besitzt.

SMO 20

Das Kabel zwischen den Einheiten ist mit der Anschluss-
klemme fur Kommunikation (AA23-X4:1, 2, 3) in F2040
und der Anschlussklemme fr Kommunikation (X2-19(A),
-20 (B), -21 (GND)) in SMO 20 zu verbinden.

Die Abisolierlange fur Leiter betragt 6 mm.

O() _—
[ Tof |

®
e

40  Kapitel |

SMO 20 und F2040

F2040 kann mit dem Regelgerat (SMO 20) kommunizie-
ren, indem gemald der folgenden Abbildung eine Verbin-
dung mit der Anschlussklemme in SMO 20, X2-19(A), -
20 (B), -21 (GND), hergestellt wird:

F2040

GND| 6[H
B 55—3’
Al 4[H
GND

3[4
B 25—3}—
Al 1EH

Steuermodul -1+

e

EIE

[J[]20
L] 0]21

[y -

i

——
@________

GND

NIBE F2040



SMO 40

Das Kabel zwischen den Einheiten ist mit der Anschluss-
klemme fur Kommunikation (AA23-X4:1, 2, 3) in F2040
und der Anschlussklemme flir Kommunikation (AA5:X4-
1(A), -2 (B), -3 (GND)) in SMO 40 zu verbinden.

Die Abisolierlange fur Leiter betragt 6 mm.

(AA5-X4)

o pooopoog M o
g
0o B8 )

B 00ppg
D a

70y 0
|

Mgl

e
Eﬁﬁﬁ‘bé [n]u]ufs]s[u]s[sfs]

sll-mesvovooszsazoscson
< ‘DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD‘

SMO 40 und mehrere F2040

F2040 (eine oder mehrere Einheiten) kann mit dem Re-
gelgerat (SMO 40) kommunizieren, indem gemalfs der
folgenden Abbildung eine Verbindung mit der Anschluss-
klemme in SMO 40, AA5:X4-1(A), -2 (B), -3 (GND), her-
gestellt wird:

F2040
GND 65-3

B| 5[H

Al 4[H

GND| 3 [
B ZEI-H
Al 1[H

GND| 3[=H
B ZEI-HI—
Al 1[H

Steuermodul -

NIBE F2040

Kapitel |

41



ADRESSIERUNG BEI KASKADENSCHALTUNG

An der Kommunikationsplatine (AA23-S3) wird die
Kommunikationsadresse fur F2040 mit dem Regelgerat
festgelegt. Standardmal3ig besitzt F2040 die Adresse
1. Bei einer Kaskadenschaltung mussen alle F2040
-Einheiten Uber eine eindeutige Adresse verfugen. Die
Adresse wird binar codiert.

Adresse S3:1 S3:2 $33
1 OFF OFF OFF
2 Ein OFF OFF
3 OFF Ein OFF
4 Ein Ein OFF
5 OFF OFF Ein
6 Ein OFF Ein
7 OFF Ein Ein
8 Ein Ein Ein

42 Kapitel |

NIBE F2040



6 Inbetriebnahme und
Einstellung

Vorbereitungen Verdichtererwarmer

e Kontrollieren Sie vor der Inbetriebnahme, ob Ladekreis  F2040 (gilt nicht fur F2040-6) besitzt einen Verdichterer-

und Klimatisierungssystem befullt sind und ausrei- warmer, der die Verdichtertemperatur vor dem Start
chend entluftet wurden. und bei kaltem Verdichter erhoht.
e Uberprifen Sie die Dichtheit des Rohrsystems. Dieses /
beinhaltet auch die Kontrolle der Verbindungen inner- HINWEIS!
halb der Warmepumpe. Der Verdichtererwarmer muss 6-8 h vor dem

ersten Start eingeschaltet werden, siehe Ab-
schnitt ,, Inbetriebnahme und Kontrolle” im In-

B efu | | u n g u n d stallationshandbuch fur die Inneneinheit.
Entluftung

Beflullung und EntlGftung des Heizkreises.

1. Befullen Sie den Heizkreis bis zum erforderlichen
Druck mit Wasser.

2. Entliften Sie den Kreis per Entliftungsnippel (QM20)
am beiliegenden Flexrohr und eventuell per Umwalz-
pumpe.

NIBE F2040 Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung 43



Inbetriebnahme und
Kontrolle

1. Der Verdichtererwarmer (CH) muss mindestens fur
6-8 h in Betrieb gewesen sein, bevor ein Verdichter-
start ausgefuhrt werden kann. Dazu wird die Steuer-
spannung eingeschaltet und das Kommunikations-

kabel gelost.

2. F2040 muss adressiert sein, wenn die Adresse von
1 abweichen soll. Siehe Kapitel Adressierung bei
Kaskadenschaltung auf Seite 42.

3. Das Kommunikationskabel an Anschlussklemme
AA23-X4 darf nicht verbunden sein.

4. Stellen Sie den Betriebsschalter ein.

Uberpriifen, ob an F2040 Spannung anliegt.

6. Nach 6-8 h verbinden Sie das Kommunikationskabel
(W2) mit Anschlussklemme AA23-X4.

7. Starten Sie die Inneneinheit bei Bedarf neu. Befolgen

Sie die Anweisungen unter ,, Inbetriebnahme und
Kontrolle” im Installationshandbuch fur die Innenein-
heit.

Die Warmepumpe startet 30 min, nachdem die AufRen-
einheit mit Spannung versorgt und das Kommunikations-
kabel (W2) angeschlossen wurde sowie wenn ein Bedarf
besteht.

Wird ein zeitgesteuerter SR-ModusgewUnscht, ist dieser
per Innen- oder Steuereinheit einzustellen.

ACHTUNG!

Der SR-Modus sollte nur periodisch geplant
werden, da die maximale Leistung in etwa auf
die Nennwerte begrenzt wird.

ACHTUNG!

Beginnen Sie mit elektrischen Arbeiten frihes-
tens 2 min nach dem Unterbrechen der
Stromversorgung.

44 Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

F2040-6 , -8

F2040-12, -16

//

Crrr
{Ed\r
LN (44
g prr
ﬂ ry
o 0°

AA23-X4

d
|

L AA23-S3 )

NIBE F2040



Nachjustierung,
Warmetragerseite

Im Laufe der ersten Zeit nach der Inbetriebnahme wird
Luft aus dem Heizungswasser freigesetzt, was Syste-
mentlUftungen erforderlich machen kann. Werden Gur-
gelgerausche von Warmepumpe, Umwalzpumpe und
Heizkorpern abgegeben, missen weitere EntlUftungen
des gesamten Systems vorgenommen werden. \Wenn
sich das System stabilisiert hat (korrekter Druck und gut
entlUftet), kann die Heizungsregelung auf die gewlnsch-
ten Werte eingestellt werden.

Einstellung, Ladefluss

Anweisungen fur die Einstellung der Brauchwasserbe-
reitung entnehmen Sie dem Installationshandbuch fur
die jeweilige Inneneinheit. Siehe Seite 58 fur eine Liste
mit Inneneinheiten und Zubehorteilen, die mit F2040
verbunden werden konnen.

NIBE F2040

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

45



/ Steuerung

Menu 5.11.1.1 -
Warmepumpe EB101

Diese Einstellungen werden am Display der Inneneinheit
vorgenommen.

Kihlung zuldssig

Hier legen Sie fest, ob die Kuhlfunktion fur die Warme-
pumpe aktiviert sein soll.

SR-Modus zugelassen

Hier legen Sie fest, ob der SR-Modus fur die Warmepum-
pe aktiviert werden soll.

Strombegrenzung

Hier legen Sie fest, ob die Strombegrenzungsfunktion
fur die Warmepumpe aktiviert sein soll. Bei aktivierter
Funktion konnen Sie den maximalen Stromwert begren-
zen.

Einstellbereich: 6-32 A
Werkseinstellung: 32 A
Stopptemperatur Verdichter

Hier kdnnen Sie die minimale AuRenlufttemperatur fur
einen Warmepumpenbetrieb festlegen.

Einstellbereich -20 bis -2°C
Werkseinstellung -20°C
Sperrbereich 1

Hier konnen Sie einen Frequenzbereich festlegen, in
dem die Warmepumpe nicht arbeiten darf.

Sperrbereich 2

Hier konnen Sie einen Frequenzbereich festlegen, in
dem die Warmepumpe nicht arbeiten darf.

46  Kapitel 7 | Steuerung

NIBE F2040



8 Komfortstorung

Fehlersuche

HINWEIS!

Eingriffe hinter festverschraubten Abdeckun-
gen durfen nur vom zustandigen Installateur
oder unter dessen Aufsicht vorgenommen
werden.

HINWEIS!

Da F2040 an zahlreiche externe Einheiten an-
geschlossen werden kann, sind diese ebenfalls
zu kontrollieren.

HINWEIS!

Bei der Behebung von Betriebsstorungen, die
Eingriffe durch fest verschraubte Abdeckungen
erfolgen, muss die Stromzufuhr mit dem Sicher-
heitsschalter unterbrochen werden.

ACHTUNG!

Die Alarmbestatigung erfolgt an der Innenein-
heit bzw. am Regelgerat (VWM / SMO).

NIBE F2040

Bei einer Betriebsstorung kdnnen folgende Tipps befolgt
werden:

GRUNDLEGENDE MARNAHMEN
Erste Mal3nahme

Kontrollieren Sie etwaige Alarmmeldungen im Infomenu
der Inneneinheit (VWM) bzw. des Regelgerats (SMO).
Befolgen Sie die Anweisungen auf dem Display der In-
neneinheit (VWM) bzw. des Regelgerats (SMO).

F2040 nicht in Betrieb

F2040 sendet alle Alarme an die Inneneinheit bzw. das
Regelgerat (VWM / SMO).

e Stellen Sie sicher, dass F2040 mit Spannung versorgt
wird und der Bedarf flr einen Verdichterbetrieb be-
steht.

e Kontrollieren Sie die Inneneinheit bzw. das Regelgerat
(VWM / SMO). Siehe entsprechendes Kapitel zu Be-
triebsstorungen im Installationshandbuch fur die Innen-
einheit bzw. das Regelgerat (VWM / SMO).

F2040 kommuniziert nicht

e Kontrollieren Sie, ob die Adressierung von F2040 kor-
rekt ist.

e \/ergewissern Sie sich, dass das Kommunikationskabel
korrekt angeschlossen und funktionstlchtig ist.

Zusatzliche mogliche Malinahmen

Wenn bestimmte Komponenten nicht mit Spannung
versorgt werden.

Kontrollieren Sie zunachst Folgendes:

e Dass die Warmepumpe in Betrieb bzw. das Stromver-
sorgungskabel fur F2040 angeschlossen ist.

e Gruppen- und Hauptsicherungen der Wohnung.
e \Warmepumpensicherung (F).

e F|-Schutzschalter fur die Wohnung.

Kapitel 8 | Komfortstérung 47



BRAUCHWASSER MIT NIEDRIGER
TEMPERATUR ODER BRAUCHWASSER
NICHT VORHANDEN.

ACHTUNG!

Die Brauchwassereinstellung erfolgt stets an
der Inneneinheit (VWM) oder am Regelgerat
(SMO).

Dieser Teil des Fehlersuchekapitels gilt nur, wenn die
Warmepumpe mit dem Brauchwasserspeicher verbun-
den ist.

e Hoher Brauchwasserbedarf.
— Warten Sie, bis das Brauchwasser erwarmt wurde.
e Die Brauchwassereinstellungen werden auf dem

Display der Inneneinheit bzw. des Regelgerats vorge-
nommen.

— Siehe Handbuch fur die Inneneinheit oder das Regel-
gerat.
e \erstopfter Schmutzfilter.

— Kontrollieren Sie, ob der Alarm ,,Kondensator aus
hoch” (162) als Infomeldung vorliegt. Kontrollieren
und reinigen Sie den Schmutzfilter.

NIEDRIGE RAUMTEMPERATUR

® Geschlossene Thermostate in mehreren Raumen.
— Bringen Sie die Thermostate in maglichst vielen
Raumen in die maximale Stellung.
e Falsche Einstellungen in der Inneneinheit oder im
Regelgerat.
— Siehe Handbuch fur die Inneneinheit bzw. das Re-
gelgerat (VWM / SMO).
e Falscher Volumenstrom an der Warmepumpe.

— Kontrollieren Sie, ob der Alarm fur eine hohe Kon-
densatoreingangstemperatur (163) oder fir eine
hohe Kondensatorausgangstemperatur (162) als In-
fomeldung vorliegt. Befolgen Sie die Anweisungen
fUr die Einstellung des Ladevolumenstroms.

HOHE RAUMTEMPERATUR

e Falsche Einstellungen in der Inneneinheit oder im
Regelgerat.

— Siehe Handbuch far die Inneneinheit oder das Regel-
gerat.

GRORE WASSERMENGE UNTER F2040

Uberpriifen Sie, ob die Wasserableitung Uber das Kon-
denswasserrohr (KVR 10) funktioniert.

48  Kapitel 8 | Komfortstérung

NIBE F2040



FUHLERPOSITIONIERUNG

Flhler usw.

BE1 (CT)

BP1 (63H1)
BP2 (LPT)
BP4

BT3

BT12

BT14 (Tho-D)
BT15

BT16 (Tho-R1)
BT17 (Tho-S)
BT28 (Tho-A)
EB10 (CH)
EB11 (DH)
EP2

GQ1 (FMO01)
GQ10 (CM)
HS1

QN1 (EEV)
QN1 (SM2)
QN2 (20S)
QN3 (SM1)
Tho-R2

Stromwandler
Hochdruckpressostat
Niederdruckfuhler
Hochdruckgeber

Fuhler, Heizkreisrlcklauf
Vorlauftemperaturfihler, Kondensator
HeiRgasfuhler
Flissigkeitsleitungsfuhler
Fahler, Warmetauscher, 1
Sauggasfuhler

Fdhler, Umgebung
Verdichtererwarmer
Tropfschalenerwarmer
Kondensator

Ventilator

Verdichter

Trockenfilter
Expansionsventil
Expansionsventil, Warme
Vierwegeventil
Expansionsventil, Kihlung
Fdhler, Warmetauscher, 2

Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf Standard

EN 81346-2.

Angaben in Klammern gemaf$ Standard des Lieferanten.

NIBE F2040

Kapitel 8 | Komfortstérung

49



Anschluss an Platine (PWB1)
F2040-6

GQ1 QN2
Fmo1) (CEEV ) e
o

T
@ \/‘
J

D ="

F2040-8

P (e810) (Can2) (eB11)  (ear) Can3) Cant) (Br2)
@%(CH)(ZOS)fDH) @‘@(SMH(SMZ)(LPT)
% o 76 @ﬂ%gf@@@ °)
¢ I E—

\(\‘\\ —

50  Kapitel 8 | Komfortstérung

NIBE F2040



F2040-12 /F2040-16

NIBE F2040 Kapitel 8 | Komfortstérung 51



Fuhlerposition in F2040
AuBeneinheitF2040-6

Tho-A

Stromversorgung |
l

1

Tho-D

Defr./Cooling
e_

Heating EP2
—

BT12

Y

BT3

AuBeneinheitF2040-8, -12

Tho-A

Stromversorgung

Tho-S _ Tho-D
@

—J

63H1

Ot

Tho-R2
> SM2

|
1
|

EkerSJCooHng

Heating EP2
—

BT12

AuB3eneinheitF2040-16

Tho-A

Stromversorgung |
A

1

Tho-S _ Tho-D
@

£ Tho

R1

Tho-R2
> SM2

—J

63H1

Defrost/Cooling

e_

Heating EP2
—

BT12




Daten flr Flhler in F2040-6
Tho-D

Widerstand
(kQ)
160

140
120 \
100 \

80 \
60 \

40
20 \\\
00 20 40 60 80 90 110 130 150
Temperatur
(O
Tho-A, R
Widerstand
(kQ)
18
16
14
2]\
10 \
sl -\
6
4 \
2 e —
~—_
00 20 40 60 80 100
Temperatur
0
NIBE F2040

Daten flr Flhler in F2040-8, -12, -16
Tho-D

Widerstand
(kQ)

210
180

120

90

\
60 N\
30
O —ﬁi
0 20 40 60 80 100 120 140 160
Temperatur
Q)
Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
Widerstand
(kQ)
20
15 \\
10 \
5 \\
\
0 e ——
0 20 40 60 80 100
Temperatur
(°Q
BT28 (Tho-A)
Widerstand
(kQ)
35
N
25
20
15
10 \\\
5 L ——)
OO 10 20 30 40 50
Temperatur
Q)

Kapitel 8 | Komfortstérung

53



Daten flr Ricklauffihler (BT3),

Kondensatorvorlauf (BT12) und

Flussigkeitsleitung (BT15)

Temperatur (°C) Widerstand Spannung (V GS)
(kOhm)
-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,5 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,514 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,683 1,426
b5 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414

54 Kapitel 8 | Komfortstérung

NIBE F2040



9 Alarmliste

Alarm

Alarmtext im Display

Beschreibung

Mogliche Ursache

Fuhlerfehler BT3

Fahlerfehler, Fuhler Wassereintritt in F2040
(BT3).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e Flhler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstorung")

e Defekte Steuerplatine AA23 in F2040

12

Fahlerfehler BT12

Flhlerfehler, Flhler \Wasseraustritt in F2040
(BT12).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e FUhler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstorung")

e Defekte Steuerplatine AA23 in F2040

15

Flhlerfehler BT15

Fuhlerfehler, Flihler Flissigkeitsleitung in
F2040 (BT15).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e Flhler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstorung")

e Defekte Steuerplatine AA23 in F2040

162

Kondensator aus hoch

Zu hohe Temperatur am Kondensatoraus-
gang Automatischer Reset.

e Niedriger Volumenstrom im Heizbetrieb
e Zu hoch eingestellte Temperaturen

163

Kondensator ein hoch

Zu hohe Temperatur am Kondensatorein-
gang. Automatischer Reset.

e Temperatur wird von einer anderen
Warmequelle erzeugt

183

Enteisung aktiv

Kein Alarm, sondern ein Betriebszustand.

e Wird festgelegt, wenn die Warmepumpe
eine Enteisung ausfihrt

220

HP-Alarm

Hochdruckpressostat (63H1) 5-mal inner-
halb von 60 min oder wahrend 60 min
dauerhaft ausgelost.

o |uftzirkulation unzureichend oder Warme-
tauscher blockiert

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Eingang fur den Hochdruckpressostat
(63H1)

e Defekter Hochdruckpressostat

e Expansionsventil nicht korrekt ange-
schlossen

e Serviceventil geschlossen
e Defekte Steuerplatine in F2040

e Niedriger oder kein Volumenstrom im
Heizbetrieb.

e Defekte Umwalzpumpe
e Defekte Sicherung, F(4A)

221

LP-Alarm

Zu niedriger Wert am Niederdruckfuhler
3-mal innerhalb von 60 min.

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Eingang fur den Niederdruckfuhler

e Defekter Niederdruckfihler
e Defekte Steuerplatine in F2040

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Eingang fur den Sauggasfuhler (Tho-S)

e Defekter Sauggasfihler (Tho-S)

NIBE F2040

Kapitel 9 | Alarmliste 55



Alarm

Alarmtext im Display

Beschreibung

Mogliche Ursache

223 OU-Komm.fehler Die Kommunikation zwischen Steuer- und | ® Evtl. Betriebsschalter fir F2040 ausge-
Kommunikationsplatine ist unterbrochen. stellt
Es mUssen 22V Gleichstrom am Anschluss | e Falsche Kabelverlegung
CNW?2 auf der Steuerplatine (PWB1) anlie-
gen.
224 Ventilatoralarm Abweichungen von der Ventilatorgeschwin- | ® Der Ventilator kann sich nicht ungehin-
digkeit in F2040. dert drehen
e Defekte Steuerplatine in F2040
e Defekter Ventilatormotor
e Steuerplatine in F2040 verschmutzt
e Sicherung (F2) ausgelost
230 Dauerhaft hohe HeiRga- | Temperaturabweichung am Heildgasfihler | e Fihler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
stemperatur (Tho-D)zweimal innerhalb von 60 min oder| , AuRenlufttemperaturfihler’)
dauerhaft wahrend 60 min. o | uftzirkulation unzureichend oder Warme-
tauscher
e Zugesetzt
e Bleibt der Fehler beim Kuhlbetrieb beste-
hen, kann die Kaltemittelmenge unzurei-
chend sein
e Defekte Steuerplatine in F2040
254 Kommunikationsfehler Fehler bei Kommunikation mit Zubehorpla- | ® F2040 spannungslos
tine e Fehler am Kommunikationskabel
261 Hohe Temperatur im War- | Temperaturabweichung am Warmetau- e Fihler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
metauscher scherfuhler (Tho-R1/R2) finfmal innerhalb |, Komfortstorung")
von 60 min oder dauerhaft wahrend 60 min | o | yftzirkulation unzureichend oder Warme-
tauscher blockiert
e Defekte Steuerplatine in F2040
e Zu grolRe Kaltemittelmenge
262 Powertransistor fur Warm | Wenn das IPM (Intelligent power module; | ® Dies liegt wahrscheinlich an einer instabi-
Intelligentes Leistungsmodul) finfmal inner- | len Stromversorgung mit 15V fur Inverter
halb einer Stunde ein FO-Signal (Fault Out-| PCB.
put; Fehlerausgabesignal) ausgibt.
263 Inverterfehler Die Spannung vom Inverter liegt viermal |e Storung der Stromversorgung
innerhalb von 30 min aulerhalb der Grenz- | o Serviceventil geschlossen
werte. e Unzureichende Kaltemittelmenge
e Verdichterfehler
e Defekte Inverterplatine in F2040
264 Inverterfehler Die Kommunikation zwischen der Steckkar- | ¢ Unterbrechung am Anschluss zwischen
te fUr Inverter und Steuerplatine ist unter- | den Platinen
brochen. e Defekte Inverterplatine in F2040
e Defekte Steuerplatine in F2040
265 Inverterfehler Kontinuierliche Abweichung des Leistungs- | ® Defekter Ventilatormotor
transistors innerhalb von 15 min. * Defekte Inverterplatine in F2040
266 Unzureichendes Kaltemit- | Unzureichendes Kaltemittel beim Start im | ® Serviceventil geschlossen
tel Kihimodus entdeckt. e Wackelkontakt Fiihler (BT15, BT3)
e Defekter Fuhler (BT15, BT3)
e Zu wenig Kaltemittel
267 Inverterfehler Fehlgeschlagener Verdichterstart e Defekte Inverterplatine in F2040
e Defekte Steuerplatine in F2040
e Verdichterfehler
268 Inverterfehler Uberstrom, Inverter A/F-Modul e Plotzlicher Stromausfall
271 Kalte AuRenluft Temperatur fir BT28 unter dem eingestell- | ¢ Kalte Witterungsbedingungen
ten Wert, der einen Betrieb zulasst o Flhlerfehler
56  Kapitel 9 | Alarmliste NIBE F2040




Alarm

Alarmtext im Display

Beschreibung

Mogliche Ursache

272

Warme Aufsenluft

Temperatur fur BT28 tUber dem eingestell-
ten Wert, der einen Betrieb zulasst

e \Warme Witterungsbedingungen
e Flhlerfehler

277

Fahlerfehler Tho-R

Fuhlerfehler, Warmetauscher in F2040(Tho-
R).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e F(hler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstérung")

e Defekte Steuerplatine in F2040

278

Fuhlerfehler Tho-A

Fuhlerfehler, AuRenluftfihler in F2040 (Tho-
A).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e Flhler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstérung")

e Defekte Steuerplatine in F2040

279

Fahlerfehler Tho-D

Fuhlerfehler, HeiRgas in F2040 (Tho-D).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e F(hler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstérung")

e Defekte Steuerplatine in F2040

280

Fahlerfehler Tho-S

Fuhlerfehler, Sauggas in F2040 (Tho-S).

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e Flhler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstérung")

e Defekte Steuerplatine in F2040

281

Fahlerfehler LPT

Fuhlerfehler, Niederdruckfihler in F2040.

e Unterbrechung oder Kurzschluss am
Fuhlereingang

e F(hler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstorung")

e Defekte Steuerplatine in F2040
e Fehler im Kaltemittelkreis

294

Inkompatible Luft-/Wasser-
warmepumpe

Warmepumpe und Inneneinheit arbeiten
aufgrund technischer Parameter nicht kor-
rekt zusammen.

e Aufden- und Inneneinheit sind nicht
kompatibel.

404

Flhlerfehler BP4

Flhlerfehler, Fhler Hochdruck Heizung/Nie-
derdruck Kihlung in F2040 (BP4).

Unterbrechung oder Kurzschluss am Fuh-
lereingang

Fahler funktioniert nicht (siehe Abschnitt
. Komfortstérung")

Defekte Steuerplatine AA23 in F2040

NIBE F2040

Kapitel 9 | Alarmliste 57



10 Zubehor

Nicht alle Zubehdrkomponenten sind auf allen Markten
verflgbar.

KONDENSWASSERROHR

Kondenswasserrohr, verschiedene Langen.
FI-Schutzschalter 1-phasig.
KVR 10-10 F2040 / HBS05

Tm
Art.nr. 067 614

KVR 10-30 F2040 / HBS05
3m
Art.nr. 067 616

KVR 10-60 F2040 / HBS05
6m
Art.nr. 067 618

STANDER UND KONSOLEN
Bodenstativ

F2040-6, -8, -12, -16

Art.nr. 067 599

Wandhalterung
F2040-6, -8, -12
Art.nr. 067 598

58  Kapitel 10 | Zubehér

NIBE F2040



11 Technische Daten

Malde und Abstandskoordinaten

F2040-6
Roe=—os =0
o
a B
HI==—Cle]
5 i
e 1 <O
° 334
©
990
Q
eoe ’ [ —1
©) "
N -
.—1 NS
® 2
o
o (3]
. A 8 .
307 3 924 |
g 1
364 993
383

*Erfordert das Zubehor KVR 10.

NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 59



F2040-8

P e
(X} ’ ]
(] | —
©) g i o
&
o
g
= (=3
EE,/' ‘\EE e
Einstellbereich: 40-50 365
422 15

*Erfordert das Zubehor KVR 10.

60

Kapitel 11 | Technische Daten

B

965

1035

225

95

NIBE F2040



F2040-12

P ————
| —
ee
1 ® - i )
a
~
i T
| o q i n
L%} . JE S P g 2
) . 50
Einstellbereich: 40-50 395
452 14 1075
1145
265 st
9] o =0 N
0 T :‘i
40*
o

*Erfordert das Zubehor KVR 10.

NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 61



F2040-16

P ——— =
N —
) f
s
o @ e
[F F 0
o~
e o ©
{ o 8 ]
g/ = \g o =l R 8 3 :
80
Einstellbereich: 40-50 395
452 14 1075
1145
265 108
£ = 2
040*
>
*Erfordert das Zubehor KVR 10.
E .
E|l Freiraum auf der Riickseite
3
= =P
400 mm 600 mm 600mm
— Minimaler Freiraum davor Min. Abstand bei der Nutzung Minimaler ~ —
Freiraum 1000 mm mehrerer F2040-Einheiten Freiraum

62  Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



Schalldruckpegel

F2040 wird oft an einer Hauswand aufgestellt. Die da-
durch entstehende Gerauschausbreitung ist zu beachten.
Sorgen Sie bei Aufstellung und Ausrichtung daflr, dass
moglichst geringe Beeintrachtigungen durch Gerausche
entstehen.

Die Schalldruckpegel werden durch weitere Wande,
Mauern, Hohenunterschiede im Gelande usw. modifi-
ziert und sind daher lediglich als Richtwerte zu betrach-

ten.

F2040 passt die Ventilatordrehzahl an die Umgebungs-

und Verdampfungstemperatur an.

Luft-/Wasserwarmepumpe F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Schallleistungspegel* gemafs EN12102 bei 7/45 (nominell) Lw(A) 50 54 57 61
Schalldruckpegel bei 2 m freier Aufstellung.* dB(A) 36 40 43 47
Schalldruckpegel bei 6 m freier Aufstellung.* dB(A) 26,5 30,5 33,6 37,5
Schalldruckpegel bei 10 m freier Aufstellung.* dB(A) 22 26 29 33

* Freier Bereich.

NIBE F2040

Kapitel 11 | Technische Daten

63



Technische Daten

C E IP 21
Luft-/Wasserwarmepumpe F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Leistungsdaten geméa8 EN 14511 AT5K AuBenlufttemp./
Vorlauftemp.
Wérmeerzeugung 7/35 °C (FuRoden) | 2,67/0,50/5,32 3,86/0,83/4,65 5,21/1,09/4,78 7,03/1,45/4,85
Ausgangs-/Stromaufnahmeleistung/COP (KW/KW/-) 2/35 °C (FuBoden) | 2,32/0,55/4,20 | 5,11/1,36/3,76 | 6,91/1,79/3,86 | 9,33/2,38/3,92
bei Nennvolumenstrom -7/35 °C (FuBoden) | 4,60/1,79/2,57 6,60/2,46/2,68 9,00/3,27/2,75 12,1/4,32/2,80
7/45 °C 2,28/0,63/3,62 3,70/1,00/3,70 5,00/1,31/3,82 6,75/1,74/3,88
2/45 °C 1,93/0,67/2,88 5,03/1,70/2,96 6,80/2,24/3,04 9,18/2,98/3,08
Kihlung 27/7 °C 5,87/1,65/3,56 7.52/2,37/3,17 9,87/3,16/3,13 13,30/3,99/3,33
Ausgangs-/Stromaufnahmeleistung/EER (KW/KW/-) 27,18 °C 7,98/1,77/4,52 | 11,20/3,20/3,50 | 11,70/3,32/3,52 | 17,70/4,52/3,91
bei maximalem Volumenstrom 35/7 °C 4,86/1,86/2,61 | 7,10/2,65/2,68 | 9,45/3,41/2,77 | 13,04/4,53/2,88
35/18 °C 7,03/2,03/3,45 9,19/2,98/3,08 | 11,20/3,58/3,12 | 15,70/5,04/3,12
Elektrische Daten
Nennspannung 230V ~ 50Hz, 230V 2 ~ 50 Hz
Max. Betriebsstrom Warmepumpe Arms 15 16 23 25
Max. Betriebsstrom Verdichter Arms 14 15 22 24
Startstrom A 5
Nennleistung, Ventilator W 50 86 86 2 x 86
Absicherung Arms 16 16 25 25
Schutzart P24
Kaltemittelkreis
Kaltemitteltyp R410A
GWP Kaltemittel 2088
Verdichtertyp Twin Rotary
Verdichterol M-MA68
Fullmenge kg 1,5 2,65 2,9 4,0
CO,-aquivalent t 3,13 5,32 6,06 8,35
Unterbrechung Hochdruckpressostat MPa - 4,15 (41,5 Bar)
Schaltwert WP 4,15 (41,5 Bar) -
Unterbrechung Niederdruckpressostat MPa - 0,079 (0,79 Bar)
Waérmequellenmedium
Luftstrom m3/h 2 530 3000 4380 6 000
Min./max. Lufttemp. °C -20/43
Enteisungssystem Reversierender Zyklus
Heizkreis
Min./max. Systemdruck Heizungsmedium MPa 0,05/0,25 (0,5/4,5 Bar)
Min. Volumen, Klimatisierungssystem, Erwarmung/Kuh- | 20 50 80 150
lung
Min. Volumen, Klimatisierungssystem, FuRbodenkihlung | 50 80 100 150
Max. Fluss, Klimatisierungssystem I/s 0,29 0,38 0,57 0,79
Min. Durchfluss, Klimatisierungssystem, bei 100% I/s 0,19 0,19 0,29 0,39
Umwalzpumpendrehzahl (Enteisungsfluss)
Min. Durchfluss, Heizung I/s 0,09 0,12 0,15 0,25
Min. Durchfluss, Kihlung I/s 0,11 0,15 0,20 0,32
Min./max. HM-Temp. Dauerbetrieb °C 25/58
Anschluss Heizungsmedium AuRendurchm. G1"
Abmessungen und Gewicht
Breite mm 993 1035 1145 1145
Tiefe mm 364 422 452 452
Hohe mit Fllken mm 791 (+50/-0 895 (+50/-0) 995 (+50/-0) 1450 (+50/-0)
Gewicht (ohne Verpackung) kg 66 90 105 135
Sonstiges
Art.nr. 064206 | 064109 [ 064092 064 108
1)Die Ausgangsleistung wird mit einer kleineren Sicherung begrenzt.
64  Kapitel 11 | Technische Daten NIBE F2040



SCOP UND Ppesieny

SCOP und P osign, F2040 gemafi EN 14825

F2040 6 8 12 16

Pdes'\gnh SCOP F)designh SCOP Pdesignh SCOP Pdeswgnh SCOP
SCOP 35 Europaisches 4,8 4,8 8,2 4,38 11,5 4,43 14,5 4,48
Durchschnittsklima
SCOP 55 Europaisches 5,3 3,46 7.0 3,25 10 3,38 14 3,43
Durchschnittsklima
SCOP 35 Kaltes Klima 4,0 3,65 9 3,55 11,5 3,63 15 3,68
SCOP 55 Kaltes Klima 5,6 2,97 10 2,78 13 2,85 16 2,9
SCOP 35 Warmes Klima 4,2 6,45 8 5,7 12 5,8 15 5,95
SCOP 55 Warmes Klima 4,76 4,58 8 4,58 12 4,7 15 4,8

ENERGIEVERBRAUCHSKENNZEICHNUNG, EUROPAISCHES DURCHSCHNITTSKLIMA

Modell F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Modell Regelgerét SMO SMO SMO SMO
Temperatureignung C e/ 15 36/ 55 3/ &5 BoV455)
Produkteffizienzklasse Raumerwarmung? A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++ A++ [ A++
Systemeffizienzklasse Raumerwarmung?) A+++/ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++/ A++

1Skala fur Produkteffizienzklasse Raumerwarmung A++ - G.
2Skala fur Systemeffizienzklasse Raumerwarmung A+++ - G.

Die angegebene Effizienz fir die Einheit berlicksichtigt auch den Temperaturregler. Wenn die Einheit um einen externen Zusatzheizungskessel
oder Solarwarme erganzt wird, muss die Gesamteffizienz fur die Einheit neu berechnet werden.

NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 65



Arbeitsbereich

Verdichterbetrieb — Heizung

Wassertemperatur
0
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

[

-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

Vorlauf AuBenlufttemperatur
- = = RUcklauf (°C)

Fur kurze Zeit sind niedrigere Arbeitstemperaturen auf
der Nutzerseite zulassig, z.B. bei Inbetriebnahme.

Verdichterbetrieb — Kiihlung

Wassertemperatur
e
35

30
25

20

15

10

T [ [ |

5

0
0 15 20 25 30 35 40 45

Vorlauf AuBenlufttemperatur
= = = RUcklauf (°C)

66  Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



Leistung und COP

Leistung und COP bei verschiedenen Vorlauftemperatu-
ren. Maximale Ausgangsleistung einschl. Enteisung.
Max. Ausgangsleistung F2040-6

Heizleistung
(kw)

9,00

8,00
700

6,00

4,00 -

3,00

A\

1,00

0,00 n n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10

m— 35°C AuBenlufttemperatur
— 500 (°C)

esemes 55°C

COP F2040-6

cop
4,00
3,50
3,00 /

2,50 /

2,00 ~ = ——
16501 & ‘l——.’
' »

1,00
0,50

0,00 n n

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
— 35°C AuBenlufttemperatur
— /5°C (°Q)

———r55C

VNN

NIBE F2040

Max. Ausgangsleistung F2040-8

Heizleistung
(kw)

12,00

10,00

8,00 ‘A
-

7
6,00 //
4,00 ==

2,00

AN

0,00 n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

—35C AuB'enqutt‘empera.tur
—450(: o
Q)
- 55°C
COP F2040-8
COP

5,00

4,00

\

3,00

a
/ -
2,00 //{4’

~

\

1,00
0,00 m T
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
— 35°C AuBenlufttemperatur
—_— 5o Yo

=55

Kapitel 11 | Technische Daten

67



Max. Ausgangsleistung F2040-12

Heizleistung
(kw)
16,00
14,00 -
12,00 A\
e
8,00 ~
r/
6,00 -
v
4,00
2,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m—35°C AuBenlufttemperatur
—— /| 5°C (oC)
- e e 55°C
COP F2040-12
copP
6,00
5,00
4,00 /’j
3,00 /,/ / _-
L~ /—' i
200 ZE= s —
—
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
— 35°C AuBenlufttemperatur
— /| 5°C (UC)

- e 55°C

68  Kapitel 11 | Technische Daten

Max. Ausgangsleistung F2040-16

Heizleistung
(kw)
25,00
20,00
/o
15,00 ~
— L
10,00 =
—
5,00
0,00 T
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e— 35°C AuBenlufttemperatur
— 50 (OC)

- e 55°0

COP F2040-16

CcopP
6,00
5,00
4,00 //
A
3,00 -
-
/(4' -
2,00 y
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
—— 35°C AuBenlufttemperatur
— 45 e
-— am» e 55°C
NIBE F2040



Leistung bel einer o

Heizleistung

25,00
niedrigeren als der
empfohlenen N
Ab . h 10,00 —
sicherung
5,00
Ausgangsleistung F2040-12 , Absicherung 16A 0.00
Heizleistung 25 -20 5 -10 -5 0 5 10
(kW) — 35°C AuBenlufttemperatut
16.00 —45°C Q)
' = 55°C
14,00 P
12,00 > ,};
10,00 ,/ \ //
8,00 ~ Al/
! -—

—

- =
e
6,00 /

4,00

2,00
0,00

-26 20
—35°C
— ,5°C

———55C

N
o1

'
o1

0 5

10 15

AuBenlufttemperatul

(0

Ausgangsleistung F2040-12 , Absicherung 20A

Heizleistung
(kw)

16,00
14,00

12,00

10,00
8,00

6,00

4,00

2,00
0,00

25 20
—35°C
— (|50

- e e 5500

0 5

10 15

AuBenlufttemperatu

Yo

Ausgangsleistung F2040-16, Absicherung 20A

NIBE F2040

15

Kapitel 11 | Technische Daten

69



Eregevetaudske iz

Tug

Hersteller NIBE

Modell F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Temperatureignung °C 35/55 35/55 35/ 55 35/55
Effizienzklasse Raumerwarmung, europaisches A++/ A++ A++ /[ A++ A++ [ A++ A++ /[ A++
Durchschnittsklima

Nominelle Heizleistung (Pyesignn), europaisches kW 5/5 8/7 12/10 15/14
Durchschnittsklima

Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, europai- kWh 2089/3248 3882/4 447 5382/6 136 6702 /8431
sches Durchschnittsklima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, euro- % 188/ 131 172 /127 174 /132 176 /134
paisches Durchschnittsklima

Schallleistungspegel Lyya im Innenbereich dB 35 35 35 35
Nominelle Heizleistung (Pyesignn). kaltes Klima kW 4/6 9/10 12/13 15/16
Nominelle Heizleistung (Pyesignn), warmes Klima kW 4/5 8/8 12/12 15/15
Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, kaltes Klima | kWh 2694/4610 6264 /8844 7798/11197 10040/ 13 629
Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, warmes kWh 872 /1398 1879/2333 2759/3419 3370/4183
Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, kaltes | % 143 /116 139/108 142 /111 144 /113
Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, war- | % 252 /179 225/180 229/185 235/189
mes Klima

Schallleistungspegel L, im Aul3enbereich dB 50 54 57 61
Modell F2040-6 F2040-8 F2040-12 F2040-16
Modell Regelgeréat SMO SMO SMO SMO
Temperatureignung °C 35/55 &5/ 6% 85)/455] 85)/455)
Temperaturregler, Klasse VI

Temperaturregler, Beitrag zur Effizienz % 4,0

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fur die % 192/135 176 /131 178/136 180/138
Raumerwarmung, europaisches Durchschnittsklima

Effizienzklasse der Einheit fur die Raumerwarmung, A+++ /[ A++ A+++ [ A++ A+++ [/ A++ A+++ [ A++
europaisches Durchschnittsklima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fur die % 147 /120 143 /112 146 /115 148 /117
Raumerwarmung, kaltes Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fur die % 256 /183 229/184 233/189 239/193
Raumerwarmung, warmes Klima

Die angegebene Effizienz fir die Einheit berticksichtigt auch den Temperaturregler. Wenn die Einheit um einen externen Zusatzheizungskessel
oder Solarwarme ergénzt wird, muss die Gesamteffizienz fir die Einheit neu berechnet werden.

70  Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



TECHNISCHE DOKUMENTATION

Modell

F2040-6

armepumpentyp

E Luft/Wasser

D Abluft/Wasser

D Flussigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser

Niedrigtemperatur-\Warmepumpe |:| Ja m Nein
Integrierte Elektroheizpatrone fur Zusatzheizung D Ja m Nein
armepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja m Nein
Kiima X wmittel [ ket 0 warm

[Temperatureignung

Mittel (55°C) ] Niedrig (35°C)

Geltende Normen

EN14825/EN14511 / EN12102

lAbgegebene Nennheizleistung Prated 5,3 kW Mittlerer Saisonwirkungsgrad fir Raumerwar- Ns 131 %
mung
Deklarierte Kapazitat fir Raumerwarmung bei Teillast und AulSenlufttemperatur | | Deklarierter COP flir Raumerwérmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur Tj
7
Tj =-7°C Pdh 4,7 kW Tj=-7°C COPd 1,88 -
T =+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,26 -
T =+7°C Pdh 1,8 kW Tj=+7°C COPd 4,72 -
T =+12°C Pdh 2,7 kW Tj=+12°C COPd 6,47 -
ITj = biv Pdh 4,7 kW Tj = biv COPd 1,88 -
ITj = TOL Pdh 41 kW Tj=TOL COPd 1,77 -
ITj = -15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kW Tj =-15°C (wenn TOL < -20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Thiv -7 °C Min. AufRenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kW COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,99 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 58 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,007 kW Nennheizleistung ‘ Psup | 1.2 ‘ kW
IThermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,012 kW
Standby-Modus Psg 0,012 kW Typ der zugeflhrten Energie ‘ Elektrisch
Kurbelgehduseheizermodus Pck 0 kW
Sonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 2526 m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuRenbereich Lwa 35/50 dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Wahresenergieverbrauch Qpe 3248 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flissig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen
Kontaktinformationen NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 71




Modell F2040-8
armepumpentyp E Luft/Wasser
O Abluft/Wasser
E] Flussigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser
Niedrigtemperatur-\Warmepumpe D Ja Nein
Integrierte Elektroheizpatrone fur Zusatzheizung D Ja Nein
armepumpe flr Heizung und Brauchwasser E] Ja x Nein
Klima X mittel [ kat [ warm
[Temperatureignung X wittel 55°c) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14511 / EN14825 / EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 7 kW Mittlerer Saisonwirkungsgrad fir Raumerwar- Ns 127 %
mung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwarmung bei Teillast und AulBenlufttemperatur | | Deklarierter COP flir Raumerwarmung bei Teillast und AulRenlufttemperatur Tj
T
Tj =-7°C Pdh 6,3 kW Tj=-7°C COPd 1,94 -
ITj = +2°C Pdh 3.9 kW Tj = +2°C COPd 3,11 -
ITj = +7°C Pdh 2,6 kW Tj=+7°C COPd 4,42 -
ITj = +12°C Pdh 3.7 kW Tj=+12°C COPd 5,93 -
T = biv Pdh 6,6 kW Tj = biv COPd 1,83 -
ITj = TOL Pdh 5,9 kW Tj=TOL COPd 1,86 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kW Tj =-15°C (wenn TOL < -20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Thiv -9 °C Min. AufRenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kW COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,97 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 58 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Pore | 0,0027 kW Nennheizleistung ‘ Psup | 1.1 ‘ kW
IThermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,01 kW
Standby-Modus Psg 0,015 kW Typ der zugefihrten Energie ‘ Elektrisch
Kurbelgehduseheizermodus Pck 0,03 kW
Sonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 3000 m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuRenbereich Lwa 35/54 dB Nennfluss Warmetrager 0,6 m3/h
Mahresenergieverbrauch Qne 4447 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flissig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-\Warmepum-
pen
Kontaktinformationen NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

72 Kapitel 11 | Technische Daten NIBE F2040



Modell

F2040-12

armepumpentyp

E Luft/Wasser

D Abluft/Wasser

E] Flussigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser

Niedrigtemperatur-\Warmepumpe D Ja Nein
Integrierte Elektroheizpatrone fur Zusatzheizung D Ja Nein
armepumpe flr Heizung und Brauchwasser E] Ja x Nein
Klima X mittel [ kat [ warm
[Temperatureignung X wittel 55°c) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511 / EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 10 kW Mittlerer Saisonwirkungsgrad fir Raumerwar- Ns 132 %
mung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwarmung bei Teillast und AulBenlufttemperatur | | Deklarierter COP flir Raumerwarmung bei Teillast und AulRenlufttemperatur Tj
T
Tj =-7°C Pdh 8,9 kW Tj=-7°C COPd 1,99 -
ITj = +2°C Pdh 5,5 kW Tj = +2°C COPd 3,22 -
ITj = +7°C Pdh 3,56 kW Tj=+7°C COPd 4,61 -
ITj = +12°C Pdh 5,0 kW Tj=+12°C COPd 6,25 -
T = biv Pdh 9,2 kW Tj = biv COPd 1,90 -
ITj = TOL Pdh 8,1 kW Tj=TOL COPd 1,92 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kW Tj =-15°C (wenn TOL < -20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Thiv -8 °C Min. AufRenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kW COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,98 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 58 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,002 kW Nennheizleistung ‘ Psup | 1,9 ‘ kW
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,014 kW
Standby-Modus Psg 0,015 kW Typ der zugefihrten Energie ‘ Elektrisch
Kurbelgehduseheizermodus Pck 0,035 kW
Sonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 4380 m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuRenbereich Lwa 35/57 dB Nennfluss Warmetrager 0,86 m3/h
Mahresenergieverbrauch Qne 6 136 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flissig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-\Warmepum-
pen
Kontaktinformationen NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 73




Modell

F2040-16

armepumpentyp

E Luft/Wasser

D Abluft/Wasser

E] Flussigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser

Niedrigtemperatur-\Warmepumpe D Ja Nein
Integrierte Elektroheizpatrone fur Zusatzheizung D Ja Nein
armepumpe flr Heizung und Brauchwasser E] Ja x Nein
Klima X mittel [ kat [ warm
[Temperatureignung X wittel 55°c) [ Niedrig (35°C)
Geltende Normen EN14825/EN14511 / EN12102
IAbgegebene Nennheizleistung Prated 14 kW Mittlerer Saisonwirkungsgrad fur Raumerwar- Ns 134 %
mung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwarmung bei Teillast und AulBenlufttemperatur | | Deklarierter COP flir Raumerwarmung bei Teillast und AulRenlufttemperatur Tj
T
Tj =-7°C Pdh 12,5 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -
ITj = +2°C Pdh 7.6 kW Tj = +2°C COPd 3,29 -
ITj = +7°C Pdh 4,9 kW Tj=+7°C COPd 4,68 -
ITj = +12°C Pdh 6,8 kW Tj=+12°C COPd 6,561 -
T = biv Pdh 12,7 kW Tj = biv COPd 1,95 -
ITj = TOL Pdh 11,0 kW Tj=TOL COPd 1,95 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kW Tj =-15°C (wenn TOL < -20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Thiv -8 °C Min. AufRenlufttemperatur TOL -10 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kW COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,98 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 58 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,002 kW Nennheizleistung ‘ Psup | 3,0 ‘ kW
IThermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,016 kW
Standby-Modus Psg 0,015 kW Typ der zugefihrten Energie ‘ Elektrisch
Kurbelgehduseheizermodus Pck 0,035 kW
Sonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) 6 000 m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuRenbereich Lwa 35/61 dB Nennfluss Warmetrager 1,21 m3/h
Jahresenergieverbrauch Qne 8431 kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flissig- m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-\Warmepum-
pen
Kontaktinformationen NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden
74 Kapitel 11 | Technische Daten NIBE F2040




Schaltplan

F2040-6

_ L _ 9 l SV | ¥ | €A Z
0 66TTS0 ZHOS -2 NOEZ / - MNOEZ
ou Gume.q |uoyean 9-0%7024 VINGHOS13
VL ﬁs.ﬁ; ey 9-070Z4 AVYOVIA ONIFIM 7H0S _Z AOEZ
7 ZH0S AOEC
(00-WN-AAM) 30 fq paypauy Jubissg sness ‘
(00-WH-AAAA) 3i2D A3y g paysay Ay fq rsy 3jou uoisinay ngwﬁm
7 ZHOS ~Z AOEZ/NOET
(B ssew oyedyads/Ryeng jeisaien wiswug
_| ,|S ,% l_ _|t5|m39>m& l_ _| Lt m>l_ ' H_l mmwﬁumw
_ 000 _ _ 000 _ _ zo:% ++H¥
| N | Il N
I N N L] — oo
WD:%A W _| |_ & ¢ | “
W W m W w w S| _| R |_ . elz|
z | ) ) = TIY UA 904 08 _
E | PR | s |
_ ,B E _H_HEH _ __Il |_ NEEmrdam AJ0LL X210 _
+ PP _ _ _ mylﬂ _ _ M- L -
> =
fhi __ Rz .\m\im z __ L=
{s=l (vl (g}
Nmzo _ __ : E[J\S : __ S
g | o] =P B
m 8 £ZVY- __ e __ NS
LDIEIIUNLILD]) BUI3}XT W_mzo _ _ _|Nxom|.m AR ET DQ_
_ _ _ zo:a%
_I -
Mw mﬁ\%u €X X X mix _ _ _l |_ _
mw “ BER: il | i {
THRAM el
T YA | o
0 OIT T
_ iy _
il 5 _ “ZH0S AOEZ 113 e 03 0EH _
N 33 ) _ zo:amu_
1M HAX Pajed 8y Ul
D2 3U) 10 WolfeIeIsu
8 L 9 ERRVAN _ K £V Z

75

Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



A33

H S0¢

@ 3ym HLyv3
[E]  3dMm ¥NOIS

Ve S3MIM ¥3mod

NIBE F2040

2 A S Z LINN JOOANI 01
T o T T T e 1 !
ﬁ C A { A N ON) | m+
(W) AJ3ND (18> HLND LV3HND SOZNO =
| CHID) r (a¥) r ® \\\L,
i —
ond s _ z-0] (@ £ ,
N
NVANO LINOYID s
— 43IM0d |
7 | nosz1viL ONIHOLIMS o8 zal
| ¢4 1in0¥0 | | 1oy 1IN ¢ xo018
= TYNINY
7 nYd nvd 20000 T CHW) L
ﬁ . h h ¥0Z A0SC @ A.ot GIN)
T g o
H H H 9] L) S) Jf
+~+7+ | | |r———- - o
d .—. .—. ._. = r - i v ITLoJ I z,.mH o oo N B
| N NJ am L a T ML f— R
, g [ = N O 53 o) 18l f
7 YOLSISNvL = ) GRE/ N Al RN ETSRR (1 1OVIS 10078 |
YIMOd , ,
! , , 30010 ﬁ WNINEL |
1 1 1 l8Md  ASSY amd ! %
o J O _ ¢
ZH09 AOCC
ZHOG AO¥C—0¢¢
ISVHJ L

304N0OS ¥3IMod

Kapitel 11 | Technische Daten

76



F2040-8

! L ! 9 ! ENAVA | U ! £ A ! 4
L €80TS0 ZHOS ~Z NOEZ / - AOEZ
ou e | woye) 8-0%7024 VINFHOS13 205 -2 AOEZ
ﬁLﬁsii cuns| s 8-07024 WVHOVIA ONIYIM ZH0S AOEZ
(O0-WA-AMA) 30 g ppay) Jubisag niL
@O-WA-AMAN) 48P A3 | Aq paxpau A3y fq a3y 3jou varsiAsy 2 s 23E
7 ZHOS~Z AOEZ/AOET M-
61 ssen woyeayds/Kyeny R woisuauig
_| E: XaN |_ _| E:|m:9>m& |_ _| Hqm\m_ L —l—
_ 000 _ _ 000 _ _ ZD:%H_ ++H
_ | | _ _ _ ou 7
L | Iﬂozﬂﬁ_wA I I I L L] — w). I
W W i L _l |_ N“ /\:V A_Q N
P 43 ] 3 1]
E | NRee Er _ T
A w _ EJ; E EHEH _ _l |_ NEEmr,oum AJ0LL Xaig
A =5 _ _ _ mlﬂ _ _ em-
ETREE] T/\ - _ _
<[, | I
: M N ECYY _ _ _
c _
UOIJRIIUNWWAT] 1BUJBIXT _N_Dzo “
WN( mﬁwi X Z2UX Srx mix _
m ZiMd 7| <
E¥ cioiof . u_ |
o
|||||| | |
1 & | _
Iy Lo |
s ds ELF | |
e | |
ﬂml@_\ 1M ¥AX Pajejad ayj ul
Toe 0404 34 J0_UoLeTRsul
8 L 9 5 A _ Y £V z

77

Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



V-0yL S-0yl d-oyl

¢d-oyl d-0ylL 8cld /1l vlld

LY-oyL

9114

LHES
1d9

m>>m Nozo

m>>m 520

(HW)

0 5 bl L

mo Iu Io
ZIND 5 _m
(ay)
SNO m_,_o

dSND  diIND IND
2
011 10 YX<S
M.N\\ M.N exes]  [Ixes
(HW)
LOND L9Md LIND
(T
| I—
L €

aiNS

LNS

C4dMd ANI
(»g) (=W

HM,
LOND ¢cl tel

1 O T

L El

N9/A

brL(HM
0hL

€Ll

M)ZOND 9L Sl vl

mm\sn_ 4N B s

8lp— ]

2&8
Hoel

{

]

o
O

T
=

(¥02)4

=) I
o
elol=l@le[-[~]~]

1]
s
vl e

- €CVVY

g —
- ]
LX - gevv

o]
< |
®
®
2|
I

ZH 05 A0EZ Buiutey

NIBE F2040

Kapitel 11 | Technische Daten

78



F2040-12

8 _ L _ 9 S Vv ki E A _ Z
T
2 060150 T € o 2l-07024 v 0 T L
ZHOS JVZ AOEC/NOEC
- vl wenl eyl Wviovioonem | CHERENZS 0 1t
ubisag sy _ g o et W = e 7
payI) ' .ch_ 133U N w m LS 29
M-
B
_| 1N XN |_ _|E3 SNoIA3Jd l_ _ ZO:%u_ b — —
_ 000 _ _ 000 _ _ _
Uolalel | ekl | . .
P L] et Bt
L e —
ﬂ ) | L -
i3 2 2 2191, T T
.
w mx, _ S e MM _ __”HHZQHWHﬂ
= = _ &E EMEW _ _ _ _ _ LUSL'095 204 XD
.X /a X k] A EV\E ! M-
jlr _ __ G Q:_L\im v __
MN MZO _ __ a1~ | 7 _ _
|\ﬂ v _ oo, = i
! _m i _ _ e _ _
1500 ECYV- _ L ot
LOHEINNWLTT eUSR{XT 1ol ZHOS JVZ AOEZ LI &y 903 DB _
_ _ _ zo:amw _
5 } s | |__
Eie B5E 5 |l I
noe ,[(E,D ,@ 2 ZW | _ ‘ﬂ i _
[ 1 T S j %|.le.|_ __ ] z:i\z ] __
(EE a4l i 7l
IR
_ J _ - g _
R __l I__
1T W B m _ .%.gwéyﬂﬁamw
@ g3 B _ zoz%u_
&w Fo A Paiead gy Ul
Aiend 092y 34} Jo Uolenelsy|
o L ———
8 L 9 S A _ ki EV 4

79

Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



V-0ylL S-oylL d-oyL Ly-oylL LHE9 Ajuo 1un
4oyl doyL 8czla  /Lla  vila  9lld Ldd uej om|

d1¢d8 Ha
b bowe]

HD
N N @ | [1As] i |[sozend (o] :E] g3
o o o o} o} o a1
|0 (@ M | |0 < |< 2 |2 o | | |0 == == el |0 =} |0 |0 == ==
I~ |~ < I~ |~ O (O =~ = I~ |~ ~ I~ — I~ I~ I~ = ~ I~
— —=4 —h o ) r—— r— — —
)

-
%
(ay) (ay) (A) (HWY) (48) (A) (ay) (HAM) 9 _
and SAND dIND HIND HND INND SND UND IND h w a n .B_ =
78
H
) (% | 3inaon wv o\ e
Ajuo 1un ray d - 4+ SN
uej om| H n
IMS EMS za11 o 8 W T
v €z L 2 e |=
J000 AN - 0 N o
N4 gw N @ M A N
LIDYND
Nl
(HW) (HWY)
€IND | g VIND
“““““““““ YILHIANI ¢9Md
Ajuo yun L 8 4
J0j0W Ue) OM| (HW) (HM)
(HW) (HM) (ay) (HM) (40) (i9) HIND | [1g aND
ZNVAND INVAND ZAFIND LAFIND ZMND MND N Ld
T T T T T T T T —7
sz v e o]z ITzlele o [v[elelr o == E B HsHu
T |~ T — o
1 -
BPIE |22 P E(2(2 SFRPE B OEFRPFE B -+ .
NG Z
001X - €2V
i -
- 9
Z0N4 LONH ZNS LINS = L=
= : 08 B
V) 4
z 8L 4 @
c L
a (@
- A=l oy
Nol a1 1
3 ON_ ol1 7 s LI —
€AMd ¥4 ISION [t — IX-gevy
_ bl
) i — e I
3 (v8) 4 — —|
(v0e) 4 ® ZH 05 A0€Z Buiuieiy

zo\il o

NIBE F2040

Kapitel 11 | Technische Daten

80



F2040-16

8 _ L _ 9 5 vV v EA _ 4 _
T
€' lBoiso TE 91-0%0Z4 i S
ZHOS JVZ AOEC/AOEC
s ol wen| el Wveovio oneim | CHERENZS 2405 NOEZ
_ NSY e z NSY W2oe | | 7
uisag sazeyday *1d [ NSV 8505 [ £
P ' ,ch_ 13ays 1N 9 S NE,EW?
[
PP | p— el et
_ omoaov __ o%oaov _ _ _
_ | _ L. e ks
L L — =),
g £ _ v &
m m A FM M TS =% I %QMEW al-
g T — N
£ £ _ _ __II ......... ﬂ
_ _ I ZUUSL'095 AJ0 X3uD
i _ _ _ Ev\mm _ _ -
5 [
—— =
voeonuoy evsapg 19|00 _ . _N|Io.mu|§ ‘NOEZ ng&'ﬁmnﬁ _
_ _ _ zo:amw _
£, o | ]
B f8EE Ll s )
CEHEEE e __ ' __
jjj u,elm __ - (\M twﬁ, M\ﬁ - __
nn LL | nss A
T _ _ - g _ _
d m i 2 o i o |
L b & B P _ S
333 = _ zoz%u_
&‘@j i A YAM pajelad auf Ul g
iiond 0dJy =4 Jo uoljeyelsu)
L ===
8 L 9 VAN _ Y £V 4 ,

81

Kapitel 11 | Technische Daten

NIBE F2040



V-OUL S-OUL  Q-OYL L¥-OUL  LHEY
2y-ouL doyl gzig Ll vl 9llg Ldg
d1zdd HD Ha
H H @ | 7S] |ozno [Jorea| []r1es
o} o o o o} i
o (o s (@ m e << [2lm |[@@E |= w @ @ (@ |m |® o |m |m _L{(r_
I~ =< HVA | o |O I~ =< < < 7~ — — I~ — == < I~
L L
(ay) (ay) (A) (HM) (48) (A) (ay) (HA) (M9) _
and SdND dIND HIND HND  INND SND ND 4ND 1 w Y m
g
e ( gﬁ JINAOW 4V > NO
Hay ¢ - 4 SN/
EMS zan La31 () |[18 A
v €z L CYND 2 o |=
_H__H__H__H_ AN\\ AN\\ Loy 2|3 TP = 2 BB
N d (g N AN
LIDVND
Nl
(HAY) (HAW)
£IND | [7 7IND
L 9Md YALHIANI ¢dMd
(HM) (HA)
(HW) (HAW) (@y) (HAW (40) (19) HND ”_#._ _”N_zu
ZINV4ND INVAND ZAFIND LAFIND ZMND MND IN  Ld
T T T T T T S— T
Irfs oz v fs oz Telele o Tvfelelr o = E R TT
BEEIRE BEBRE EFBE B E[BPF P P -+ -
Na g
— <
i 001X - £2VV
0N Lo NS LIS = 19
s 3 s
ar —
— a[(S)
c |
a &
- A=y
nol A
3 oN-on 7 o L L
LX - €TvVY
£4Md YILTHFCION [t —
_ o] V]
Wl o L
ve) 4 (v0g) 4 @ 2H 05 AOEZ BUIIEN
zo;n_||_| T

NIBE F2040

Kapitel 11 | Technische Daten

82



Ubersetzungstabelle

Englisch Ubersetzung

2 times 2-mal

4-way valve Vierwegeventil

Alarm Alarm

Ambience temp Umgebung, Temperaturfihler
Black schwarz

Blue blau

Brown braun

Communication input Kommunikationseingang
Compressor Verdichter

Control Steuerung

Cooling Kihlung

Crank case heater Verdichtererwarmer
Defrost Enteisung

Driptray heater

Tropfschalenerwarmer

Evaporator temp.

Verdampfer, Temperaturfthler

External communication

Externe Kommunikation

External heater (Ext. heater)

Externe Heizung

Fan

Ventilator

Fan high speed

Hohe Ventilatordrehzahl

Fan low speed

Niedrige Ventilatordrehzahl

Ferrite Ferrit

Fluid line temp. Flussigkeitsleitung, Temperaturfihler
gn/ye (green/yellow) grin/gelb

Heating Warme

High pressure pressostat Hochdruckpressostat

Low pressure pressostat

Niederdruckpressostat

Next unit Nachste Einheit

Noise filter Entstorungsfilter

Main supply Spannungsversorgung
On/Off Ein/Aus

Option Zubehor

Outdoor unit

AufRReneinheit

Previous unit

Vorherige Einheit

RCBO
(Residual current circuit-breaker with overcurrent protection)

Sicherungsautomat

Red

Rot

Return line temp.

Ricklauf, Temperaturfihler

Supply line temp.

Vorlauf, Temperaturfthler

Supply voltage

Strom-/Spannungsversorgung

Temperature sensor, Hot gas HeiRgasflhler

Temperature sensor, Suction gas Sauggasfuhler

Two fan unit only Nur an Einheiten mit zwei Ventilatoren

White Weil}

NIBE F2040 Kapitel 11 | Technische Daten 83



Sachregister

A

Abdeckung demontieren, 12
Adressierung bei Kaskadenschaltung, 42
Alarmliste, 55

Allgemeines, 27, 30

Anschluss an Platine (AA23, 51
Anschluss an Platine (PWB1), 49
Anschlisse, 33

Anschlussoption, 29

Anschluss zwischen F2040 und SMO, 40
Aufstellung, 8
AuRenlufttemperaturfthler, 38

B
Beiliegende Komponenten, 11
Betriebsstorung
Fehlersuche, 47
Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder Brauch-
wasser nicht vorhanden., 48

D

Demontage der Frontabdeckung, 13
Demontage der Seitenabdeckung, 14
Druckverlustdiagramm, 28

E
Einstellung, Ladefluss, 45
Elektrische Anschlisse, 30
Adressierung bei Kaskadenschaltung, 42
Allgemeines, 30
AnschlUsse, 33
Anschluss zwischen F2040 und SMO, 40
AuRenlufttemperaturfihler, 38
Externes Heizkabel (KVR 10; Zubehor), 37
Kommunikation, 39
Stromanschluss, 33
Zubehor anschlieRen, 29
Elektrischer Anschluss, 23
Elektroschaltplan, 75
Energieverbrauchskennzeichnung, 70
Energieeffizienzdaten fur die Einheit, 70
Informationsblatt, 70
Technische Dokumentation, 71
Externes Heizkabel (KVR 10; Zubehor), 37

F
F2040 fuhrt keine Kommunikation aus, 47
F2040 nicht in Betrieb, 47

84  Sachregister

Fehlersuche, 47
Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder
Brauchwasser nicht vorhanden., 48
F2040 flhrt keine Kommunikation aus, 47
F2040 nicht in Betrieb, 47
Fahlerpositionierung, 49
GroRe Wassermenge unter F2040, 48
Grundlegende Mafinahmen, 47
Hohe Raumtemperatur, 48
Niedrige Raumtemperatur, 48
Fuhlerpositionierung, 49
Anschluss an Platine (AA23, 51
Anschluss an Platine (PWB1), 49
Flhlerposition in F2040, 52
Fahler usw., 49
FUhlerposition in F2040, 52
Fahler usw., 49

G
Grol3e Wassermenge unter F2040, 48
Grundlegende MalRnahmen, 47

H
Heizkreis beflllen und entliften, 43
Hohe Raumtemperatur, 48

|

Inbetriebnahme und Einstellung, 43
Einstellung, Ladefluss, 45
Heizkreis beflllen und entliften, 43
Inbetriebnahme und Kontrolle, 44
Nachjustierung, Heizungsseite, 45
Verdichtererwarmer, 43
Vorbereitungen, 43

Inbetriebnahme und Kontrolle, 44

Installationsflache, 9

Installationskontrolle, 6

K
Kennzeichnung, 5
Komfortstorung, 47
Kommunikation, 39
Komponentenverzeichnis, 22
Kondensatauffangwanne, 9
Konstruktion der Warmepumpe, 15
Elektrische Komponenten, 26
Elektrischer Anschluss, 23
Komponentenverzeichnis, 22
Position der Komponenten, 15

NIBE F2040



L w

Ladepumpe, 28 Wichtige Informationen, 4
Lieferung und Transport, 8 Installationskontrolle, 6
Abdeckung demontieren, 12 Recycling, 5
Aufstellung, 8 Seriennummer, 5
Beiliegende Komponenten, 11 Sicherheitsinformationen, 4
Demontage der Frontabdeckung, 13 Sicherheitsvorschriften, 5
Demontage der Seitenabdeckung, 14 Umweltinformationen, 5
Installationsflache, 9
z
Kondensatauffangwanne, 9 Zubehér, 58

Transport und Lagerung, 8 Zubehor anschlieRen, 29

M
Malse und Abstande, 59
Menu 5.11.1.1 - Warmepumpe EB101, 46

N
Nachjustierung, Heizungsseite, 45
Niedrige Raumtemperatur, 48

R
Rohranschlusse, 27
Allgemeines, 27
Anschlussoption, 29
Druckverlustdiagramm, 28
Ladepumpe, 28
Rohranschluss Flexschlauch, 28
Rohranschluss Heizungsmedium, 27
Wasservolumina, 27
Rohranschluss Flexschlauch, 28
Rohranschluss Heizungsmedium, 27
Rdckgewinnung, 5

S
Schalldruckpegel, 63
Schaltplan
Ubersetzungstabelle, 83
Seriennummer, 5
Sicherheitsinformationen, 4
Kennzeichnung, 5
Symbole, 4
Symbole auf F2040, 5
Steuerung, 46
Menu 5.11.1.1 - Warmepumpe EB101, 46
Stromanschluss, 33
Symbole, 4
Symbole auf F2040, 5

T

Technische Daten, 59, 64
Elektroschaltplan, 75
Malde und Abstande, 59
Schalldruckpegel, 63
Technische Daten, 64

Transport und Lagerung, 8

U
Umweltinformationen, 5

Vv
Verdichtererwarmer, 43
Vorbereitungen, 43

NIBE F2040 Sachregister 85






Kontaktinformationen

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Weitere Informationen zu Landern, die nicht in dieser Liste erscheinen, erhalten Sie von NIBE Sverige oder im

Internet unter nibe.eu .


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Dieses Handbuch ist eine Veroffentlichung von NIBE Energy Systems. Alle Produktabbil-
dungen, Fakten und Daten basieren auf aktuellen Informationen zum Zeitpunkt der Doku-
mentfreigabe. NIBE Energy Systems behalt sich etwaige Daten- oder Druckfehler in diesem
Handbuch vor.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

231842

IHB DE 1848-8 231842


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	Sicherheitsinformationen
	

	Symbole
	Kennzeichnung
	Seriennummer
	

	Recycling
	Umweltinformationen
	Installationskontrolle
	Kompatible Inneneinheiten (VVM) und Regelgeräte (SMO)
	Inneneinheiten
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Regelgeräte
	SMO 20
	SMO 40


	2  Lieferung und Transport
	Transport und Lagerung
	Aufstellung
	Installationsfläche
	

	Kondensatauffangwanne
	Empfohlene Alternativen zur Ableitung von Kondenswasser
	Kiesverfüllung
	Auslass im Innenbereich
	Fallrohrauslass



	Beiliegende Komponenten
	Abdeckung demontieren
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Demontage der Frontabdeckung
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Demontage der Seitenabdeckung
	F2040-12
	F2040-16


	3  Aufbau der Wärmepumpe
	Allgemeines
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Komponentenverzeichnis F2040
	Rohranschlüsse
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Kühlkomponenten
	Sonstiges


	Elektrischer Anschluss
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	
	Elektrische Komponenten




	4  Rohranschlüsse
	Allgemeines
	Wasservolumina
	Folgende Wasservolumina werden empfohlen


	Rohranschluss Wärmeträger
	Ladepumpe

	Druckabfalldiagramm
	Rohranschluss Flexschlauch
	

	Anschlussoption
	Zubehör anschließen


	5  Elektrische Anschlüsse
	Allgemeines
	
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Anschlüsse
	Stromanschluss
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Komponentenverzeichnis
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16
	Externes Heizkabel KVR 10 (Zubehör)
	Kabelverlegung
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16


	Außenlufttemperaturfühler
	Kommunikation Inneneinheit
	Anschluss zwischen F2040 und Regelgerät
	SMO 20
	SMO 20 und F2040

	SMO 40
	SMO 40 und mehrere F2040


	Adressierung bei Kaskadenschaltung


	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Vorbereitungen
	Befüllung und Entlüftung
	Verdichtererwärmer
	Inbetriebnahme und Kontrolle
	F2040-6 , -8
	F2040-12 , -16

	Nachjustierung, Wärmeträgerseite
	Einstellung, Ladefluss

	7  Steuerung
	Menü 5.11.1.1 – Wärmepumpe EB101

	8  Komfortstörung
	Fehlersuche
	Grundlegende Maßnahmen
	Erste Maßnahme
	F2040 nicht in Betrieb
	F2040 kommuniziert nicht
	Zusätzliche mögliche Maßnahmen

	Brauchwasser mit niedriger Temperatur oder Brauchwasser nicht vorhanden.
	Niedrige Raumtemperatur
	Hohe Raumtemperatur
	Große Wassermenge unter F2040
	Fühlerpositionierung
	Fühler usw.
	Anschluss an Platine (PWB1)
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12 /F2040-16

	Anschluss an Platine (AA23)
	Fühlerposition in F2040
	Daten für Fühler in F2040-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Daten für Fühler in F2040-8, -12, -16
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	BT28 (Tho-A)

	Daten für Rücklauffühler (BT3), Kondensatorvorlauf (BT12) und Flüssigkeitsleitung (BT15)



	9  Alarmliste
	10  Zubehör
	
	Kondenswasserrohr
	KVR 10-10 F2040 / HBS05
	KVR 10-30 F2040 / HBS05
	KVR 10-60 F2040 / HBS05

	Ständer und Konsolen
	Bodenstativ
	Wandhalterung



	11  Technische Daten
	Maße und Abstandskoordinaten
	Schalldruckpegel
	Technische Daten
	SCOP und Pdesignh
	Energieverbrauchskennzeichnung, europäisches Durchschnittsklima

	Arbeitsbereich
	Leistung und COP
	Leistung bei einer niedrigeren als der empfohlenen Absicherung
	Energieverbrauchskennzeichnung
	Informationsblatt
	Energieeffizienzdaten für die Einheit
	Technische Dokumentation

	Schaltplan
	F2040-6
	F2040-8
	F2040-12
	F2040-16

	Übersetzungstabelle

	Sachregister
	Kontaktinformationen

